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Proces o zajścia w  Wysoko Mazowieckim
20 narodowców przed sądem

Przebieg zajść według aktu oskarżenia
Ł u m z a , 17. 2. (Telefonem mieszkańcy okolicznych wiosek,

specjalnego wysłannika ABC ), V Zwraca uwagę fakt, że wszyscy
oiudę rozpoczął się w Łomży w 
Sądzie Okręgowym proces o zaj
ścia antyżydowskie.

jesf, to po procesie o zajścia 
w  Wyszonkach następna z kolei 
rozprawa sądowa, rozpatrująca 
n.ane wypadki, które spowoao* 
wały „pacyfikację" powiatu wy- 
aoko - mazowieckiego, a aaatęp- 
n;e wysłanie do Berezj 11 naro* 
dowców,

O s ka rien i
M pierwszej serii odpowiada 

dwudziestu narodowców. Sześciu 
pozostaje do rozprawy w w.ęzie- 
niu, reszta Jest pod dozorem po- 
i.cji, jeaynie 8 oskarżone kobiety 
pozostają bez środków zapobie
gawczych.

Wszyscy oskarżeni to młodzi

Sfózane narodowca
w  B ia łym sto ku

Sąd Okręgowy w  Białymstoku 
ha stsj; wyjazdowej u Bielsku 
*  Marian* Cztinikk, człon
ka Stronnictwa Narodowego za 
wygłoszeni'' przemówienia na
"•ecu na miesiąc aresztu.

niekarani
Akt oskarżenia zarzuca prze

stępstwo z art. 163 KL K., miano* 
wicią w czasie jarmarku orkarie- 
ni mieli dopuścić się „gwałtow
nego zamacnu na ludność żyaow- 
saą i jej mienie".

Przebieg zajść
Według aktu oskarżenia zaj* 

śc a rozpoczęty się od niedopusz
czania Polaków do sklepów ży
dowskich, przy czyn* „kupcy ży
dowscy w wielu wypadkach sa* 
mi siłą wyrzucali bojkotujących 
ze akltpów". ZajScia trwały oko
ło 2 godzin, przy czym wybito 
1146 szyb, zniszczono kiucanaście 
straganów i poturbowano 80 o- 
sób.

Główuym oskarżanym Józefowi 
Wyszyńskiemu, Leonowi Dąbrow
skiemu, Tym oskiemu, Siennickie
mu i mnyn. zarzuca się. że kiero
wali grupami, demolującymi skle
py żydów

W akcie omcarienia, odczytanym 
na rozprawia, zwracają uwag¥ 
dwa szczegół}-; po pierwWze w wie
lu miejscach wymieniono, że o

i  wełnienie narodowców z Berezy
a ł Ku pssa, K ie rs k i, P o g o rze ls k i i S zerszeńna  w o l n o ś c i

W ARSZAW A, 17. 2. h r  12 u-jców z Berezy poprzedzone byłv 
tego k. b. zwoln-ony postał 2 m iej. oetycjami telegraficznymi matek- 
BCa oc osobniema w Berezie Kar- katoliczek w liczbie 200
tuskiej Stefan Kraszewski, 17 lu
tego r. b. w damzym ciągu zwoi 
nieni zestali z  m iejsc* odo8OD* 

menia Mieczysław Kuiessa. A- 
leksander Kierakt, Józef Pogo
rzelski I Kazimierz Szerszeń.

Ostati e zwolnienia narodow-

w uczcie zoo z pow. 
wysoao mazowieckiego, skierowa
nymi do Prezydenta Rzeczypospo
lite i marsz, śmigłego. Tekst 
tych petycji, podany przez nas 

przed paru tniaml, został skon
fiskowany.

Na b e zte rm in o w e  w ięzienie
Sąd sicazał Bestialskiego mordercą

tw°kandzie Sądu Apelacyjnego
"3 s.ę proces o potworne mor

derstwo, jakiego dopuścił się Adam 
rap j_h na osob.e swej kochanki An
toniny Manankowsaiej.

Fabisch w ciągu s lat mieszkał z 
Mariankowską, cijgk obiecrjąc, że 
Się z nią ożeni. Krytycznego dnia 
pomiędzy kochankami wynikła sprze 
Cika, gdyż jv.anankowska chciała 
iść na sai< tańca, na co nie zga
dzał się Fabisch. Mimo zakazów
Mariatikowska poszła na zabawę. 

W ślad za nią zjaw.l się Fabisch. 
Przerażona Marenkowski wybiegła 
z lokalu i sck.oniła się u siet ie w 
mieszkaniu Nad ranem do mieszka
nia zapulpi Adam Fabisch uzbrojony 
v żeiazr.y pręt ] toporek. Dziewczy
na nie chriaia otworzyć mu drzwi, 
lecz i abisch włamał się do środka i 
bił Mar.ankowską dopóty, dopóki 
P sttscita przytomności, puczem do 
bi! ją toporkiem.

_ oekcjŁ zwłok stwierdziła, że Ma 
riankowska odniosła 42 rany. Sąd 
Ok ęgtrw w Piotrkowie, uznając ie 
I abisch dopuścił się specjalnie o- 
krutnego i wyrafinowanego morder
stwa połączonego ze znęcaniem się 
nad twoją ofiarą, skazał go na bez 
terminowi więzienie. Razem z Ada
mem Fabischem na ławie uskarżo- 
rych znalazł się brat, Ludwik, który 
chciał atować zbrodniarza i w i-o- 
ku dochodzenia urabiał świadków, 
grożąc pobiciem w raz« złożenia 
niekorzystnych dla brata zeznań.

W ody Duna ca w z b :e ra ia
Spływ wód na terenie woje

wództwa krakowskiesro odbywa 
się normalnie. Zanotowano pod
niesienie się stanu wody jedynie 
na Dunajcu.

l udwika Fabischa skazano na dwa 
lata więzienia.

faąd \pwiacyjry zatwierdził wy
rok na bestialskiego mordercę, zła
godzi) natomiast karę Ludwikowi 
F  ibischowi do jednegu roku w!ę?ie- 
nia.

skarżeni pobili „jakieBos żyda", 
ale wymieniając poszkoaowanego, 
następnie fakt, że niektórzy o- 
skarzenf zostali ujęci na polecenie 
starosty. '*

ś w ia d k o w ie
Lista świadków zawiera 61 na-

łth isk ze Starostą Swięuciewiczem 
i komendantem P. P Paprockim 
na czele, Poza policjantami wid
nieją same nazwiska żydowskie

Poza tym zostanie odczytanie 14 
protokuiów zeznan żydów i proto- 
kuły oględzin lekarskich.

Marsz. Smigły-Rydz czy pł k. Koc
uyg łosi p izem ów ienie przez Raflic?

Ze zrozumiałych względów w 
informowaniu naszych Czytelni
ków na temat nowego obozu po
litycznego ograniczamy się do 
zacytowania nieskonfukowanych 
głosów prasy.

Dziennik „Jutro" donosi:
VI koiack politycznych rozeszli 

się wiaaomość, ie w najbliższą m 
betę płk. /\dam Koc ma ogłoric 
przez radio przemówienie, związane
z organizacją nowego cbozu. I stwa przez ratfo. Mow* t ma do-

Podobnie informuje „Dziennik jvczvć aktuam/cn probiemów pań*

Na sooutę goóz. 7 wiecz. zapo
wiedziany jest referat p. pułk. Kocu 
Referat zostanie nadany przez radio 

Jak spodziewają w sferach pc 
litycznych, płk. Koc wyłtisicz; w 
swym przemówienia ttzy prog^me 
we nowego obozu proitądowegc* 

Tnarzej nieco twierdzi „Ku* 
rier Codzienny 5 gr.“

Weaług krążących informacyj, 
Marczaiek Smigiy-Rydz wygłos *• 
„obotę przemówienie do spoieczei,-

Popularny":
tyczyć aktualnycn 
stwowycli.

Sensacyjna uchwała senatu
P rze c iw  m inistrow i P o n ia to w skie m u
burza przy obliczaniu głosów

Wczoraj przed południem ro
zegrał się na plenarnym posiedze
niu Senatu ostatni bój m.ędzj mi 
nistrem Poniatowskim a częścią 
Izby o zmianę dekretu leśnego, W 
Senacie walka ta była bodaj ztcie- 
klejsza i bardziej interesująca niz 
w Sejmie, ścierały się bowiem si
ły liczebnie niemal równe. Z jed
nej strony konserwatyści i t. rw. 
grup* pułkownikowskt, po stronie 
rządu zaś „naprawiacze" byli

yzwoleócy", byli socja lid  i inni 
radykali.

Ostra dyskusja
W  dyskusji kierunek pierwszy 

reprezentował referent sen. Rduł- 
towski, który tłumaczył, że przyz
nanie izbom prawa ustalania pta 
nu wyrębów w lasach państwo
wych będzie częściowym przywró 
oemen? uprawnień Izby w zakre 
sie nadzoru nad budżetowaniem w 
stosunku do lak olbrzymiego ma
jątku. jakim są liuy państwowe.

Wniósł o przyjęcie p*ojektu u- 
stawy w brzmieniu cojmowym z 
jedną tylko poprawką.

Min. Ponutowsk.

Z ramienia „naprawiaczy" zgło 
siono wniosek sen. P ’ ocka o od
roczenie rozpatrywania projektu 
ustawy do rzasu przedstawieni? 
przez rząd jednolitego prawa 
budżetowego oraz kilka poprawek

Potw ierdzenie inform acji „ A B C "

O ferta p . Faltera odrzucona
Ministerstwo Przemysłu i  Han* 

dlu za pośrednictwem P. A. T. 
stwierdza, że n1* ma zamiaru 
sprzedać koncernu „Wspólnoty 
Interesów" w ręce obcych kapi
talistów.

Cieszymy sięF że urzędowo w 
sposób kategoryczny zostały °d 
rzucone oferty p. Faltera, który 
wraz z cukrownikiem p. żychlWi- 
skim stale podsuwał -a^Ttnikom 
m,arOdajnynv propozycję sprzeda*

zy ..Wspólnoty Interesów".
Zaprze; zenie to stanowi pełne 

potwierdzenie nagzej informneji, 
że oferty p. Faltera nie będą u 
względnione.

W ŁOMŻY
zaprenumerować „AB C " można 

w Spółdzielni Księgarni „Unitas" 
ul. Pierackiego 18

sen. Malskiego, o zmianę projek* 
tu ustawy w duchu życzeń rzę
du. Wnioski te w dyskusji popie
rali sen. Malski, sen. Pawelec i 
sen. Michałowicz, występując o- 
otro przeciwko drugiej stronie, 
której zarzucali nieuczciwość w 
traktowaniu tej sprawy

Za wnioskami mniejszości kc 
misyjnej oświadczy! się również 
w krótkim przemSwieniu p. mm. 
Ponfatowski.

4 3 :3 9
Urozmaicony był przebieg gło

sowania. „Naprawiacze" bowiem 
żądali głosowania imiennego nad 
swymi wnioskami, czemu prze- 
ciwrtawiła się nieznaczna więk. 
szosć izby. Głosowano więc przez 
powstanie i przy pierwszym gło* 
sowaniu p. marst Prystor ogło
sił wynik następujący; ,.Za wnio
skiem sen. Malskiego ’ głosowało 
39 senatorów, przeciw 43, 1
wstrzymał się od głosowania".

Burza o q! osuwanie
Pci tym ogłoszeniu powstała 

wrzawa wśrócl senatorów ,,napra 
wiackich", sen. Bobrowski zer
wał się z miejsca i poprosił c

głoB w sprawie głosowania.
Marszałek: —  Jeatcsmy w tra 

kcle głosowania głosu udzielać 
nie mogę.
1 Sen Bobrowski: —  Wnoszę e 

stwierdzenie, kto wdtrzymal się 
od głosowania i odwrotne głoso
wanie pra sciw wnioskowi.

O iw .ad czen ie  m a rs za łk a
Zirytowany marsz. Prysm r 

przerwał posiedzenie i wznowił 
go dopiero pc kilkunastu minu
tach, odczytując oświadczenie, 
w którym stwierdza, ł?  nie może 
dopuście do żadnej 'rytyici prze
prowadzonego ■ głosowania, że 
było ono dosonanc nuleżyci* i  
poprawki p- sen. Malskiego zo
stała odrzucona. ,

W  zwykłym głosowfniu odrzu
cone wszystkie irne wnioski 
mriejszości komisyjnej i uchwa
lono ustawę według propozycji 
referenta. Wróci ona wprawdzie 
Jeszcze do Sejmu, ale w swej z a 
sadniczej treści jest przesądzo
na.

Pytanie co teraz zrobi m?n. 
Poniatowski, 'k tóry ju t podobno 
oddawał swą tekę do dyspozycji 
p Prezydenta R. P.

„Chcfcinr/ umrze ć!"
Związek ,,ideowych samobójców”  działa

S trasz liw a  m anifestacja po lityczna
TOKIO, 17. 2. Dr. 16 b. m śmiu 

członków sekty polityczno-religijnej, 
noszącej nazwę „Chcemy umrzeć" 
odpłynęło na motorówce J Toaio na 
pełne morze i nie powrócili do mia
sta. Jak sądzą, popełnili oni wszy 
s c y  samobójstwo. Dziś trana pięciu

Odwrót od komunizmu
W  czerwonej Francji, gdzie 

komuniści posiadają ogrom
ne wpływy wśród mas ro
botniczych, mnożą się ostat
nio wypadki przechodzenia 
nawet zaawansowanych dzia
łaczy socjalistycznych i ko
munistycznych do szeregów 
narodowych. Dotyczy to prze
de wszystkim tych, którzy 
na terenie Rosji Sowieckiej 
lub też czerwonej Hiszpanii 
mieli sposobność przekonać 
się, jak wygląda praktyce 
„raj komunistyczna ‘ i jak pra
wa i „wolność ludu pratujące- 
go*‘ zamienione zostają w naj
gorszą tyranię i bestialski ter
ror czerwonych.

Znane stało się więc ostat
nio nazwisko Andrć C łde'a, 
publicysty francuskiego, który 
jako zapalony komunista ,rw;e

z komunizmu „wyleczony". 
Książka jego, napisana po po
wrocie, p. t. „Co widziałam w 
Rosji Sowieckiej", jest zaś 
miejscami ciężkim oskarża
niem pod adresem i komuniz
mu i socjalizmu.

Znany jest dalej wypadek 
powrotu z Hiszpanii delegacji 
francuskich deputowanych so
cjalistycznych, którzy w pry
watnych rozmowach dali u- 
pust oburzeniu i rozgorycze
niu swemu na panujące w 
hiszpansk im obozie czerwo
nych stosunki i i  e taili się z 
tym, że nabrali -silnego obrzy
dzenia do komunizmu i socja
lizmu.

Coraz głośniejsze nie tylko 
we Francji staje się nazwisko 
Jacąues Dorriot‘a, burmistrza 
jednego z miasteczek prowin-

dził Rosję Sowiecką i wrócił cjonalnych i byłego posła ko-
z niej całkowicie zrażony do 
komunistycznych „zdobyczy", 
przekonany o fałszach czer

w onej propagandy ł zupełnie

munistycznegok który zetknąw 
szy się na terenie partii z ko
munistyczną „górą" i przej
rzawszy ich zamierzenia, nie

uczciwość i obłudę głoszonych 
haseł, wyłamał się przed kil
ku laty z partyjnych więzów i 
dyscypliny, zakładając własną 
partię o wyraźnie narodowym 
nastawieniu.

Przed kilku dniami w ol
brzymim Welodromie Zimo
wym w Paryżu w obecności 
kilkunastu tysięcy uczestni
ków’ odbyło się publiczne ze
branie partii Dorriota, na któ
rym przemawiało n in. I5-tu 
robotników francuskich, wra
cających śwdeżo z Hiszpanii. 
Zostali oni zwerbowani przez 
socjalistyczne i komunistycz
ne organizacje do szeregów 
czerwonej hiszpańskiej mili
cji, przekonawszy się jednak 
wkrótce o wartości czerwone
go rządu madryckiego i obu
rzeni panującymi stosunkami 
zdołali po kilku tygodniach u- 
ciec z trzymanych terrorem 
szeregów i obecn?e odważnie 
na publicznym zebraniu infor
mowali zgromadzonych o czer

wunym piekle, terrorze i okru
cieństw ie.

Robotnicze to zebranie po 
końcowym przemówieniu Dor
riota zakończyło się okrzyka
mi „Precz z Moskwą i frontem 
ludowym, niech żvre Fran
cja” A faktów takich jest wie
le więcej, na wyliczenie
wszystkich zabrakłoby miej
sca. I dlatego czerwona Fran
cja budzi się i coraz silniejsze 
stają się w niej ugrupowania 
narodowe. ‘

A  jak jest w Polsce? Nie u- 
rządza się u nas niestety wy
cieczek dn R «s jr  Sowieckiej, 
tak oliska granica rozdziela o- 
ba kreje hardzo dokładnie i 
nie pozwala na sprawdzanie 
rropagandy komunistycznej. 
Ci z dawnych polskich przy
wódców komunistycznych, k 'ć

wyznawców tejże aektj nsił iwałe 
popełiuć hara uri na uiicacb przeć 
mieszkaniem premieru gen Hajasn. 
przed patacem Miaada, przed parła- 
.nemem i przed gmach n. prezydium 
poiicjL Jak sądzą, niedoszli samo
bójcy usiłowali w ten sposób zwró
cić uwagę na położenie polityczne. 
Protokóły policyjne traktują sekcia- 
rzy tych. jako chorych umysłowo.

I iga składi Bię r 28-mit członków, 
Którzy zawarli międzj soną unowj 
o popelnieriu samobójstw w celacł 
demonstracji religijno-politjcznej. W 
Kołach politycznych przypominają, 
że j  i i w t 193Ł Kilk członków tej 
„ligi" Ładało sobie lekkie rany przeć 
katedrami buddyjskimi. Oskara ano 
ich wówczas o planowani* poważne
go zamachu na k\. Sajondzi i na 
SW • Amamaru szefa japońskiej ar
mii zbawienia. Dochodzenie oczyści
ło ich i-xinak z tego zarzutu, a człon
kom Fg: nie wymczono żadne, spra
wy, gdyr artyku* 28-my konstytucji 
cesarskiej gwarantująca wolność su
mienia, zapewria także niekaral
ność usiłowania samobójstwa.

Wybór
p. B&rkickteąo

M e za tw ie rd zo n y
Mini« er spraw w»wnetrznvch

odmowił zatwierdzenia na stano 
wisku prezydenta miast? Lodzi 
p. Norberta Barllckiego.

- Wobec tej decyzji M. S W
rzy ^  jechali d(, Rnsji, jak np w najbliższym czasie
Łańcucki czy 
tam wkrótce

ewn.
- . . -   odbędzie

'ąb a l, zostali się posiedzenie Rady miejskiej 
rozstrzelan i, poświęcone wyborom nowego pre

(D o k  na słr. 2-ej^
i zydenta.
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JtyGuna pczy^aciót i przeciwników

Front Ludowy maszeruje w Harcerstwie?
f *

„Strażnica Harcerska", jedyne 
narodowe pismo narcersKie, przy
nosi w lutowym numerze cieka
wy artykuł o wyczynach „sana 
tofołksfrontu" w harcerstwie.

Wobec rosnącej fa li narodowe
go i katolickiego ruchu, który 
mimo przeszkód i o fiar zalewa 
wszystkie dziedziny poiskiego ży
cia, ' zwolennicy Marksa usiłują 
stawiać tamy. Zjawisko to wystę
puje również i w Harcerstwie. W 
tym celu od dwóch lat sanacja 
sprzymierzona z „lew icą" dąży do 
zmiany ideologii harcerskiej 
przez wydawanie miesięczników 
o wyraźnym zabarwieniu antyna- 
rodowym i antyKatolickim,

K u ltu ia  „ fo łk s fro n to w a "
Ledwie przestało wychodzić 

soc jaliscyczno- sanacyjne - wileń
skie ,Na harcerskim tropie", a 
ukazał się nowy p. n. „Naprze- 
łaj —  miesięcznik społeczno-kul
turalny". Numer styczniowy za
równo co do formy, jak i co do 
treści wskazuje wyraźne podo- 
Lieństwo do lewicowych efem > 
ryd-miesięczników, jak „Sygna
ły ", „D rogi", „D źw .gary" i t p. 
które rosną jak grzyby po desz
czu, w ^wiązku z tworzeniem się 
w Polsce antynarodowych „Fron
tów ludowych" I „Frontów  de
mokratycznych". '

Pismo redagują, jak przyznaje 
artykuł wstępny „starsi harce
rze przeważnie instruktorzy". Mu 
simy oodać dla ścisłości —  nie
jednokrotnie stojący wysoko w 
hierarchii władz harcerskich.

Jeoen z redaktorów .„Naprze-, 
ła j", pan Korabiewicz, w piśmie 
„Na tropie" (nr. 111 Sł. W il. z 
1936) pisał, wzywając do usunię
cia „Służby Bogu" z Prawa Har
cerskiego... „to robienie aniołków 
czystości i klerykalnych baran
ków z młodzieży harcerskiej jest 
Pu prostu skandaliczne". „Dewo- 
cyjna moralność chwyciła sztan
dar w  swoje łapy".- „petem przy
szła: deklamacja o „Bogoojczyż- 
me". Naturalnie „B óg" czytaj 
„Kościół", a „O jczyzna" —  cias
ny nacjonalizm. W końcu przy
szło... „P . W.“-l

H u m an ita ryzm  i nanajka
Stosunek pisma do młodzieży 

polskiej zilustruje najlepiej po
równanie artykułu hm, Kaiuiń- 
skiegp z wierszem, umieszczonym 
na trzeciej stronie. Posłuchajmy!

Na 2 —  3 stronie A. Kamiński 
zwracając s.ę do Giertycha woła:

„Proponowana przez Was me
toda jest szkodliwa. Jest ona bo
wiem metodą siły, przemocy...". 
„Zapewne —  sprawiedliwość, hu
manitaryzm, tolerancja —  to są 
czynniki dla polityki często nie
uchwytne, ale dla życia narodu—  
pierwszoizędnej wagi...".

A  oto na tej samej stronie 3, 
na sąsiedniej szpalcie redakcja 
zamieszcza wierszyk T. Bujnic- 
kiego „Jachowicz w nowej sza
cie". W  wierszyku „swawolny Ta- 
deuszek" uporczywie urządza

Na przełaj i «

„hece antyżydowskie", mimo o j
cowskich batogów.

Autor taką oto daje radę ojcu:
„O jcze Taozika, zrozum sens 

tej bajki:
Rzemyk za słaby. Tu trzeba 

 nanajki".
Tak więc, dla ukraińskich dy- 

wersentów i zbójców hm. Kamiń
ski doradza „humanitaryzm" _ i 
„tolerancję", autor wierszyka 
marzy o nanajkach kozackich dla 
młodzieży polskiej...

Zycie u ła tw io n e  —  
aka to lic k a  prasa

Na szóstej stronie czytamy ta
ki oto wierszyk: „Króciutkie po 
w iasik i":

Vvcnouz staś do pokoju i nagle 
się żachnie! 

„A leż  tu okropnie pachnie"!...
„Od razu odgadł wszystko

'  sprytny mój imiennik:
*, Spójrz no Stasiu, na stole loży 

Mały Dziennik".

Prawda, jakie to harcerskie!
Redakcja natomiast zaleca czy

telnikom takie pisma, jak „W ia
domości literackie", „Sygnały" 
„Drogę", znane z sympatii do ko
munizmu i walki z Kościołem, 
propagujące t. zw. ..życie uła
twione" —  regulowane... przez 
żydów.

Obrońcy Z,NJf r.
Duży dział wycinków * jitasy 

jest prawie wyłącznie poświęco
ny obronie Z. N. P. i „Płomyka", 
któiego proholszewicki charakter 
zdemaskowała prasa i wyiokl Są
du Okręgowego i Apelacyjnego w 
Warszawie. A oto próbki obrony

„ L i c z d i  atakujących jest bar
dzo wielka i prawdopodobnie od 
tego jest aż ciemno". Zupełnie 
jest żle. W Boiszewii są zareje
strowani, Mały Dziennik o tym 
donosi, a pomimo to policja pol
ska nauczycieli po więzieniacn 
jeszcze n ie rozsadza"...

Potezne siły chcą zniszczyć 1- 
deologię harcerską, przekształcić 
ją w  -tfbió* haseł „czerwonego

Hai^crstwa", a związek wepchr.ąć 
na stronę czerwonego frontu.

Zniszczyć krecią roootę
Próżne starania. Harcerze pol

scy przetrwali tak wiele, że po
tra fią  również zwalczyć i ncwe 
niebezpieczeństwo Mają jednak 
prawo wymagać oa władz ZHP., 
żeby energicznie przeciwstawiły 
Bię szkodliwej robocie i wyelim i
nowały tych swoich członków, 
którzy biorą w niej udział W 
przeciwnym razie poniosą wraz z 
autorami pisma pełną moralną 
odpowiedzialność.

te pozyskujesz 
dla A nowych
prenumeratorów

Straiki ■■■ straiki...
STRAJK O KU PACYJNY 

W  T K A L N I WEISSA
ŁÓDŹ, 17. 2. W Zduńskiej Woli 

w tkalni mechanicznej Weissa 
wybuchł strajk okupacyjny Po
wodem strajku byłe wyoalenie z 
pracy delegatów fabrycznych, 
którzy interweniowali ostatnio w 
sprawie obniżenia płac robotni
czych.

i STRAJK W  PRZEM YŚLE 
POŃCZOSZNICZYM

ŁÓDŹ, 17 2. Zgodnie z samo 
rzutną uchwałą robtników zatru- 
dnionj’ch w przemyśle pończosz
niczym w Łodzi, dziś w poszcze
gólnych faDrykach przeprowa
dzono jednogodzinny strajk pro
testacyjny przeciwko przewleka
niu zatargu o place przez prze
mysłowców - -  ,

STRAJK WOŹNICÓW
W ILNO , 17. 2. W powiecie Sło

nimskim wybuchł strajk woźni- 
cow f zatrudnionych przy wywo
zie drewna z lasów Rataiówka 
do stacji kolejowej Domanowo.

Woźnice żądają podwyżki płac. 
Przebieg strajku spokojny.

O PODWYŻKĘ PŁAC 
ROBOTNICZYCH 

ŁÓDŹ, 17. 2. Związki zaw udowe 
robotnicze w Łodzi- postanowiły 
wszcząć pod kierownictwem Ko
misji Międzynarodowej akcję 
generainą w kierunku podniesie
nia płac robotników; 1 albowiem 
wskutek drożyzny siła konsumcyj 
na robotników z okresem po
przednim spadla o 10--15 proc 
W tych też granicach wysuwane 
3ą żądania podwyższenia płac 
robotniczych. Komisja Między
związkowa w tej sprawie zamie
rza zwiócić się do inspektora 
pracy 1
W FAB RYK AC H  KONFEKCJI 

Strajk okupacyjny w tarnow
skich fabrykach konfekcji trwa 
bez przerwy. Dotychczasowe 
konferencje u inspektora pracy 
nie dały rezultatu. W oknach 
okupowanych fabryk widnieją 
transparenty

H  iadomości gospodarcze
Kilka nowaźnejszycn fiut śląsk,cli I 

ełrzymal„ ostatnio : Ministerstwa Ko- 
mjnikacji zamów.eme na wykonanie! 
b.500 ton. akcesorii kolejowycn n? 
łączną sumę 4,5 mil. złotycn.

JUBILEUSZ! I WY ZJAZD 
URZĘDNIKÓW GOSPODARCZYCH

W dniu 38 lutego r. b. o godz. 11-ej

Zbrodnia zakochanego garbusa
napiętnowana surowym wyrokiem

Proces zorodniczigo gain Zyg
munta Skorupskiego, który strzelając 
z rewolweru uo ukocti mej, przyptj 
kowo zabił student i Koćwina, znalazi 
się przed Sąami Apelacyjnym- 

Sk rupski od kilku lal beznadziej
nie kocha! się w młodej, przystojnej 
Marii Sosnowskiej. Dzlcwczj na nie 
znosiła garbf sa, który był odrażający 
fizycznie. Skorupski prześladował ją 
jednak swoją miłością namawiał du 
małżeństwa a wreszcie zaczął grozie 
zabójstwem- Dziewczyna kryła się 
przed natarczywym młodzieńcem. Sko
rupski zwabił ją w zasadzkę, pisząc 
list wzywający Sosnowską na ul. 
Wspólną, gdzie .zekonu. miała znaj
dować się wolna posada. Na COru

Miast du Krynicy jechać na spony —  

lepiej Bliklego ieść pyszne torty! N. Świat 35

Wypornej ł Kruczej rozegrała się *ra 
gedia, tam bowiem dziewczyna zoba
czywszy garDusa zorientowała się w 
podstępie i poczęia uciekać. Skorupski 
naaai kilka strzałów rewoiwerowycn i 
jedna z kul zabiła Koćwina spieszące
go ao leżącej w zakładzie położniczym 
żony.

I I
Sąd Okięgcwy skazał garbusa na 15 

lat więżenia i obecnie wyron ten zo
stał zatwierdzony w II instancji.

D w aj pd o w e  Singerzy
W związku z przedrukiem arty

kułu z „Jutra Pracy" dowiaduje
my się, że p. Singer noszący pseu
donim „Regnis" nie jest iden
tyczny z p. Singerem, autorem 
„D i brider Askenazy"

z rana odbędzie się zjazd jubileuszowy 
z racji 30-lecia egzystencji gwiązKu 
Urzędników Gospodarczych w Rzplitcj 
Polskej w W i—.zawir ul Kopernika
30 (gmach Izb Rolniczych). ■

KOROWANIA 
POLSKO . NIF.MIHCKIB

W tych dniach udam się do Berlina 
polaka delegacja Jłąndlową, w celu u- 
sialenia wzajemnych kontyngentów, 
orzywozowo - wywozowym! na naj
bliższe miesiące. ’

Kontyngentam. oojęty „ostanie rów
nież eksport drzewa du Niemiec. Na 
marzec ma oyć wyznaczony kontyn- 
gei t wywoz.i d-rewna w wysokości 5 
mitonów zł. czyli będzie on o lbO 
proc. wyższy niz w marcu 1936 roku.

uftZcCZtiNiG S. N , W SPRAWIE 
ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWEGO

Sąc Najwyższy orzekł (N r 2 k. 
2186 35), że przy prowadzeniu han
dlu towarowego na własny rachunek, 
sprzedaż towaru otrzymanego w ko
mis nie ma żadnego wpływu na obo
wiązek wykupienia świadectwa prze
mysłowego, a wpływa jedynie na wy
sokość podatku obrotowego.
WYMIAR PODATKU OBRO TOWEGC

Najwyższy Tryb Adm. orzeczeniem 
z dnia 7. 10. 36 L, Ruj. 1Ó47/34 ustalił, 
„e prowadzeni handlu na własny i cu
dzy rachunek nie przeszkadza ustale
niu podatku obrotowego na podstawie 
prowizji wedfug stawki 6 proc., na
wet w ./m wypadku, ody przedmio
tem posrednictw? handlowego są to
wary tej samej firmy, której towary 
są równocześnie przedmiotem handlu 
towarowego. ^

O a w ró i oa kom un izm u
(Dokońćzenie

prawdopodobnie dlatego, że 
nie chcioii się zgodzić na 
sprzeczną z interesem pol
skich mas robotniczych poli
tykę Moskwy.

J dlatego nieliczni z polskich 
robotników, idący na lep nie- 
zczeiych i fałszywych ■ haseł 

komunizmu i bratniego ma 
socjalizmu nie mają możności 
przekonania się, za kogo i o 
co walczą i narażają się —  nie 
maią możności wyleczenia się 
z czerwonych złudzeń. I dla
tego w  szeregach " ,Fołhsfion- 
iu“ spotkać można niestety o- 
uok żydów i żydówek, także i 
poisKiego robotnika czy rze
mieślnika.
” Sprzyja temó obecny ul ład 
stosunków politycznych, ubó
stwo i nieszczerość oficjalne-

ie _ s tr . 1 -e j)
go polskiego życia zbiorowe
go.— Przeciwdziałać bowiem 
fałszom i truciznom komuniz
mu może jedynie wyraźny 
ruch społeczno-polityczny, o- 
bok bezkomproinisowegc pro
gi amu narodowego wysuwają
cy śmiało i odważnie program 
radj kalnej przebudowy spo
łecznej i usunięcia istniejącej 
niesprawiedi-wości. W ym ow
nym przykładem niech tu bę
dzie 3-miesięczna działalność 
Obozu Narodowo-Radykainego 
w 1934 roku, który w  tak krót
kim czasie potrafił oderwać od 
socjalizmu i komunizmu licz
ne szeregi warszawskich ro
botników’, ruch, którego wspo- 
mn “nie w  szeregach dych 
znajdu e i dziś jeszcze tak sil
ny oddźwięk. J. M.

G rze s zo ls K a : opow iada
szuegoty t r a g ic z n y  w ierzeru

W czwartek o godz. 14.30 od
będzie się pogrzeb Pawła Grze- 
rzobkiego na cmentarzu Rako
wickim w Krakowie,

Stan zdrowia żony Grzehzol- 
skiego poprawia się nada!. Grze- 
szotska rozmawia obecnie z pie 
lęgniarką i lekarzem. Wbrew 
pierwotnym wersjom okazałe się, 
iż jbst ona w dalszym ciągu prze
konana, te mąż je j żyje i że wo
bec uchylenia wyroku Sądu Ape
lacyjnego przez Sąd Najwyższy, 
zabrano go do szpitala więzien
nego. 1 » !

Grzesrolsk; opowiadała rów-J

nież, w jaki sposób nastąpiło sa
mobójstwo. Oboje Grzeszolacy 
wybrali luminal- przy czym mąz 
jej, wychodząc z założenia, że po
siada mocniejszy organizm, przy
dzielił sobie większą aawkę. Sie
dząc na łóżkach, rozpoczęli zaży
wać taDletki. W pewnym momen
cie Grzeszolska stwierdziła, że 
zaczyna tracić przytomność, wo
bec tego w pośpiechu połknęła 
resztę swojej dawki. ■” 1

W  dniu 15 b. m. dokonano w 
Krakowie z polecenia władz są
dowych sekcji zwłok Grżeszol- 
skiego. *

U,ącie sprawców morderstwa
74-lttn Ie i staruszki

W dniu 16 styczni, b. r. dokonano 
w Bielsku zuchwałego morderstwa 
aounki ego na osobie 74-letniej 

Henryk' SiiLigerowej, matki miej
scowego adwokata, któią mordercy 
pozoau iii życia, po vzym zrabowali 
kasetkę z gotówk, i biżuteria war
tości około 2C 000 zł,

Śledztwo policyjna doprowadziło 
ao ujęci sprawców kiórymi okazali 
się 25-ietni Jan Luber z Białej.
21-ietn: Fijat  z Pietrzykowie, oraz
22-letni Władysław Brys. . Na ślad

morderców doprowadziła policję ob* 
cerwącja dużąjpj Silbigeron Fran
ciszki Olderek, która pozostawała w 
kontakcie z moruercami i, jalt się o- 
becnie okazaio, wręczyła im kluczs 
oć mieszkania. U ojca Brysa wykry
te z. kopań* w ziemi gotowKę w ilo
ści kilku tysięcj Kotycn, za., ns 
pouwórzu znaleziono zaKonaną biżu- 
cenę.
; Morderców, Którzy nrzyznai' się 
?o winy, osadzono w więzieniu Sądu 
Okręgowego w Cieszynie

dotowania giełd warszawskich
GIEŁDA iPtENIĘŁNA

8 proc. poz. z r. 1925 iDillonowska) 
64-25, 7 proc. poż. śląska 56,00- 7 
proc. poi. m. Warszawy (Magistrat) 
15.50 — 55 38. ‘

Dewizy: Holandia 289.10; Berlin 
2f*óę; Luiidyn 25.89; Nowy Jork 
5 18,2 N Jork (kabel, 5.28,5; Gsfe 
13010; Paiyż 24.62; Praga 18.41; 
Stockholni 133.50; Zurych 120.58.

Papiery pi acentowe: 4 proc poż. 
kunsolid (w ększeł 51.75, (urobne) 
49.75; 7 nroc. poż. stabil. 443 zł.; 3 
proc, poż. pien inwest. 1-tj em. 64 50, 
Ii-ej en 65.00 4 proc. państw, poż. 
prenv dolar 47.25: 5 proc. poż. konw. 
4.0u (drobne) 51.75; 8 pro-. L Z 

Tow. kre.i preem. poi funt 91.Cu, 4,5 
prnc. L. 7  ziemskie seria V  49.50- 5 
pro.. L Z. Warszawy 68.75; 5 proc. 
L Z. Warszawy <3933 r ) 5Ć.00 — 
54 75

Akcje: B. PolsL: 108,00, Marsz.
Tow. Faor. Cumu 27.23; Lilpuo 13.15; 
Ostiowiec 27.00, Starachowice 22.00.

GIEŁDA Z B 020W A
Ceny rozumieją się-ia joo kg. w 

handlu hurtowym ładunkach wago
nowych za gotówkę, .

Pszenica jednolita - 29-25—29.75; 
pszemca zbielana 28-75--2y-25: żyto 
1 8t. 23-50- -24.00; żyto I! st. 23-25-- 
2330; owies easportowy 20-25— 
20 75. uwieś I 1 sL 20-25 — 2u-75; 
jęczmień browainy 26-00 — 27-00: 
jęczmie i I st. 22-5(— 25-00; B*oci. 
Wictoria 26.00 —  28-00; wyka 
21.00- 22-00; seradtla podw. czysz
czona 28-00- -29.00; seraueia targo
wa 24-50 —25-5u tubin niebieski 14.25 
-14 75 łub.n żółty 15-75—16-25; rze
pak zimowy 56.0^57.00, rzepak let
ni 52-06 -53.00; siemię lniane 4o-00 
-47-00; koniczyna. czerw. sur. bez 
gr. kanianki 1U5-0G— 120 00 mak nie- 
biesk' 74-00—76.00; mąka pszenna 
gat. I wyciągowa 47-00—48.00; mąka 
pszenna gat. I-A 45-Oti—46-0C; mąka 
pszenna gat. iI-A 40— 41; mąka pszen 
na gat. ii-G 3o.OO—34-00, mąka 
żytnia „wyciągowa" 3500—3600 
mąka żytnia g I 35-00—3f. 0C; mą
ka razowa 28-uO—29-00; otręby pszer 
ne śrean. \ 5.50—16.00: otręby psoeo- 
ie miatkie 15.50—16-00, otręby tyt- 
nłe 14.75— 45.25 makuchy lniane 
25-00—25-50; makuchy rzepakowe 
19 50—20 00 

Cgólny obró. 222i ton, w tym ży
ta 510 ton. Usposobienie spokojne.

ACEK BRZEZINA 3)

TOW ARZYSZ NR. Wi
P O W I E Ś Ć

—  Kapitan Good jest nam potrzebny gdzie indziej.
—  Nie zaprzeczam, lecz nie chcę b\v złvm prorokiem 

Kapitan Good już dwu lata przebywa aa terenie Rosji So
wiecki ;j ieżeli zostanie tam dłużej, to prawdopodobnie 
z jepo kartoteką będziemy musieli uczynić 10 samo. co przed 
chwilą z kartoteką kapitana Mc.Leoda! Good zrobił juz 
w’ Turkiestanie, co do niego należało, u niewykorzystanie 
go w obecnej chwili przyniesie szkodę nie tylko jtm u!

„Oto słucham przyszłego mojego następcy" —  myślał 
pułkownik zakreślając kółko dookoła wielkiej, czarnej je
dynki, starannie wjkaligrafowanej na leżącym przed nim 
arkuszu papieru.

—  Czy ma kto z panów coś przeciwko nominacji kapita
na Gooda na stanowisko szeta wywiadu w Persji?

Cisza.
—  Przechodzimy do punktu numer dwa! Kapitan Mc 

Leod uważał za rzecz konieczną, by na terenie Persji znajdo
wała się również któraś z naszyci: agentek. Mniejsza o po
wody, są one dla mnie zupełnie zrozumiałe. Nie jest naszą 
winą. ze dotychczas sprawa ta nie została pozytywnie za
łatwiona. Może był to błąd. może uniknęlibyśmy przez to 
straty w  ludziach. Nie będziemy się obecnie nad tym zasta
nawiać Odpowiednia agentka jest uż przygotowana, chodź’ 
tylko o tu, w  jaki sposób zainstalować ją w  Persji. Sprawa ta

nie jest prosta! Kobieta ta musi równocześnie spełniać obo
wiązki wywiadowczy ni, jak też mieć pod obserwacją na
szych agentów i rezydentów. Musi równocześnie m eć do
stęp do sfer perskich i do naszych kół. Zrobienie z mej ja 
kiejś sekretarki, przedstawicielki przemysłu czy kobiety 
z półświatka nie rozwiąże całkow-icie zadania. Może klóry’ 
z panów ma juz w tej chwili jakiś gotowy pomysł?

Cisza. • ' 1 1
Stanowczo umundurowane audytorium nie było dnia te

go usposobione do myślenia i zastanawiania Łię nad zav iły- 
mi sprawami personalnymi placówki teherańskicj. Czyżhy 
śmiałe umysły żelaznych ludzi z „Secret Service" straciły 
swoje właściwości? Chyba nie Przytłaczała je tylko ciążąca 
nad nimi niesamodzielność działania. Ciążyła indywidual
ność szefów rozstrzygających wszelkie zagadnienia bez n.- 
czyjej rady czy pomocy. Agent „S S.“ nawet na samodziel
nej placówce, gdzieś w zapadłych krańcach świata, trzymać 
się musiał ściśle rozkazów centrali, wydanych nie aa mo
cy uchwał sztabu, lecz ustanów’ mych i zakreślonych przez 
jednostki, nie znoszące czyjegokolwiek pośrednictwa, atu po
mocy. Odbywająca się konferencja była unikatem, godinm  
uwiecznienia w  dzienniku niezwykłych wypadków jakie od 
czasu do czasu odbywały się w szarym gmachu, którego fun
damenty muskały leniwy brudne fale Tamizy.

I nagle w  ciszy tej padło zdanie, które zaważyło na bie
gu wypadków. Trudno się było zorientować, kto je wypo
wiedział. Może sam pułków nik mruknął je pod siwym \vą- 
sem, może któryś i  siedzących naprzeciw niego oficerów, mo
że sztywny, przesadn io  eleganci i sekretarz?

Zdanie b )ło  krótkie i mało znaczące dla laika, lecz w ga
binecie siedzieli ludzie, których umysły potrafiły t  zadziwia
jącą jasnością z najbłahszego fakiu wysnuć konkretne wnio
ski. Ludzie, którzy nie tylko wnioski te wysnuwali, lecz po
trafili i mogli natychmiast w  życie je wprowadzić.

, Kapitan Good jest kaw aleram i".
Spraw’a została przesądzona. Zgrabne kółko otot*yv za

kreśloną na papierze dwójkę. Od tej chwili teapifan Gwoa 
stał się człowiekiem żonatym, na papierze co prawda, bez 
swojej woli —  ltcz to nie liczyło się Ważniejszy był fakt, 
że agentka „S. S “ mogła znaleźć konkretne zaczepienie na 
gruncie oLcego państwa. D.t uzupełnienia drugiego punktu 
konferencji pozostawało tylko załatwienie żmudnych formal
ności, pozostawała praca urzędników, zatrudnionych w  sza
rym domu nad Tamizą, praca dla laLorator nm. gabinetu szy
frów, radiostacji... biuralistyka!

—  Imnkt trzeci: zaoania i dz ałalnosć wywiadu w Persji 
na najbliższą przyszłość...

...Zapadł mrok. Zabłysły jasne światła w kryształowych 
żyrandolach, wypróżniały się stojące na stolikach pudełka 
z papierosami i cygarami, ukazywały się dna butelek z whis
ky. Z chwilą gdy rozmowy przeszły na temat fachowy, znb 
kła gdzieś mcJomówność i obojętność grona ofieeróy. tśtąłi 
się ludźmi znającym; swój fach, umiejącymi stawać w  jego 
obronie.

Czerwony napis „konferencja" zniknął z nad drzwi gabi
netu dopiero koło północy. Zgasł wraz ze stukiem zamyka
jących się za ostatnim oficerem drzwi. r

* * •i - *

W ygięte w klasyczne łukL końskie karki rozwiane grzy
wy’, kolorowa mozaika maści i dżokiejskieb bluz, rewia mo
dy i elegancji — wielki sezon w Epsoin *). Pół Londynu za- 
si idło w  łozach lub tłoczy się na placach między barierami. 
Niby oblężone przez nieprzyjaciół wieże, stercza ponad tłu
mem głowy bookmakerow. Gorączka hazardu wokoło...

weco.
* )  Epsom — miasto nod Londynem znane ze stawnego toru wyscigo-

<D. c. tu j.
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Za izst tak
P M T E  M IE J S C E  

NA BAŁTYKV
Niedawno obchodziliśmy XVII 

rocznicę odzyskania przez PofcUkę 
wolnego dostępu Jo morza.

Po wygaśmęciu w dniu l  gc 
stycznia r. b. wszystkich traktatów 
i paktów, dotyczących ograniczę 
Ma zbrojeń morskich przechodź, 
my nowy wyścig zbrcjeń.

Zbrojenia 1 oczą się więc nor
malnym trybem: Anglia, powięk
sza swą flotę o 320.000 lon. Po
zwala to Niemcem, w mysi ostat
niej umowy bilateralnej —  po
większyć sw o ją  o około 110.000. 
Pociągnie to za sobą daUze zw ijk 
szynie floty francuskiej i włos
kiej z drugiej. Sowiety i Niemcy
—  obecują budowę nowych krą
żowników i pancerników, podob 
nie Stany Zjednoczone. "  ~

Bez przesady powiedziei moż
na, iż w dobie dzisiejszej tylko to 
państwo będzie miaio znaczenie
—  które zapewni sobie odpowied
nią do swych potrzeb siłę zbiojną 
na morzu.
' Cztery Kcntrtorpedjwce (w tym 
dwa jeszczp w budów ie), pięć wiel 
kich łodzi podwodnych (z  czego 
dwie jeszcze w bunowie), sta- 
wiacz min, kilkanaście mniejszych 
okrętów, oraz dywizjon lotniczy—  
oto nasz dotychczasowy na tym 
poiu aoroDek.

Dorobek tak sznupły, że o 
sprawie uowych sil morskich bę
dziemy musieli zacząć myśleć po
ważniej niż dotychczas.

Na Bałtyku zajmujemy piąte 
miejsce, po Niemcacn, Rwt. i, Szwe 
cji i Danii,

SPRAY/A ROZWODUW
W dyskusji naa budżetem Mi

Widkte wfaui© Sandomiers^

M iests -ż f ifn if irz , m ia s to -g o s p o d a rz
mprogu nawega okresu swego

Tradycje zamku raudomietskiego tą i rować. Przyntj./iniej pędzie miai mniej
tak stare, jak sam Sandomierz, ba ze 
wzgórza zamkowego wy wodzi się ca
ła późniejsza świetność i potęg* mia
sta. Dzisiaj n.esposób jest ustańć ści
śle, ..tedy powstał zamek sandomier 
ski Wis-omo, że już w Xd wieku Ka
zimierz Sprawiedliwy przyjmował tu 
poselstwo ziemi krakowskiej, a w la
tach 1200 — 1207 mieszkał tu Leszek 
Biały, Jednj z sai s amku nazywają 
nawet „Salą tronową Leczna Białego'. 
Dzisiaj w Sali tronowej... tnleśc się 
gabinet nacztlnika miejscowego wię
zienia.

Zachw yt F iafika
Wśród ttumu ludzi na zboczu zam 

kowym. przyglądającyeh Się pi*ema*- 
szowi wciska Jo kościoła katedralne
go, uwagę moją zwróciła jzczcgólna 
para. Ona - wieśniaczka z okolic San
domierza wracają-'- pewno ao aomu 
po targu, on — kilkunastoletni chło
pak, trzymai się jeszcze matczynej 
„podmCj. Obojgu, oczy się śmiały do 
maszerując /ch edaziaiów pieCnoty

— Pouoba ci się wojsko? — zagad 
nąłem cnłopca.

Przez chwilę nic nie odpowiaaai, p-i 
trząc nadal na wojsko, potem przeniósł 
na moment zdziwiony wzrok na moją 
osobę wreszcie ourzekł:

— Tak. Pierwszo raz jestem w San
domierzu i pierwszy raz widzę tyle 
w-jska od razu.

W tym momencie ńtrzuciła matka- 
-i—' Bo ja tobym chciała, proszę 

pana. Franka na wojskowego wykie-

bldy i zajęcie porządne. A na wsi tym 
czasem, — wieśniaczki ozg_jala się 
już i.a jobre — będzie miał tylko mor
dęgę, bo rąk en pracy ta uużo, a ro
bić nie mi co. A najważniejsze to, do- 
Jała z naciskiem, że mdzi do wojska 
nam trzeba. Franek pójdzie do wojska 
ni: zarabiać, a służyć

W jej stówach prostych nać było 
glęboKi podziw i entuzjazm dl." wojska.

Przypomniała mi się sandomierska 
legenda o Halinie, która pragnąc po 
mścić śmifć ojca i męża .au.ordowa- 
nych przez Tatarów, podstępem wpro
wadziła wrogie oddziały do lochów o- 
kalaiących mi'“■•to i1. lam wraz z nimi 
poniosła śmierć.

Może w se-cu matki Franka żyje 
podświadomie owo ti„slczne bc.iater- 
stwo sandcmier.ki Haliny, gdy sy 
na na ofiarną służce, a nie na zarouek 
do wojska chce posłać............

U regu,(2w ać W is łę
Tuż u podnóża zamku płynie Wisła 

Niegdyś u samych stóp góry zamko
wej oyi siary port, zbudowany zresztą 
w nieodpowiednim miejscu, bo p.ąd 
po kilkunastu latach za nulił z„ pełnie 
wjazd dc niego Pozostał tu naa samą 
Wisłą równie i budy,.ek sta. ego spich
rza Kazimierzowskiego, zeszpecony 
przez Rosjan, którz, zburzyli abytuo- 
wą kondygnację drewnianych scho
dów,

Wisła „regulowana jest jeewnie od 
ujścia Sami do Zawichosta, 1 worząc 
na oozostałvch odcinkacn szerokie roz-

B a r c h a n  S - k a
Pomocnicy kurato ra  Lewickiego

Siawny już w tej chwili ze 
swojej działalności kurator 

niateratwa Spraw iecMiwości jeden rzkoiny z wojew. Lubelskiego p.
z posłów podniósł sprawę, że w j L ‘ew-icki opiera się w swej pra

cy o gorliwych pomocników w 
osobach pp naczelnika Barcha- 
na, Araszkiewicza i Kom-irnie-

Polsce kilkadziesiąt tysięcy osób 
zmienia religię, aby uzyskać roz
wód, Miał to być argument za 
zia ian « praw odawstwa małżeń
skiego, oczywiście przedr wszyst
kim prawodawstwa obowiązują

cego katolików, które nie uznaje 
rozwodów.

N ie możemy się tu zgodzić z 
tym stanowiskiem. No 10, by za
pobiec zmienianiu religii dla ce
lów rozwodowych jest jeden pro
sty  środek : wprowadzenie Pt/.ejń- 
su, na mocy którego na wypadek 
zmiany wyznania dla osób zmie
niających wyznanie obowiązują 
te materialne przepisy w sprawie 
rozwodów, które są ostrzejsze. W 
tym wypadku na pewno nikomu 
„n ie opłaci się“  zmieniać religii 
dla celów rozwodowycn.

T E G O  
ROBIĆ N l £  WOLNO
Duże zaniepokojenie w społe

czeństwie wywołała wiadomość, 
że „Wspólnota Interesów" ma być 
sprzedana kapitalistom obcvm. 
Musiała ona mieć jakąś podsta
wę, choćby dlatego, że są jakieś 
czynniki finansowt ryzykujące 
własne pieniądze na infiltrowanie 
da prasy wiadomości, które by tę 
transakcję miaiy ułatwić. A  w ie
my doskonale, że świat wielkich 
finansów nie lubi ryzykować 
własnych pieniędzy.

Maiuy w stosunku do gospodar
ki naszy ch przedsiębiorstw pań
stwowych bardzo duże zastizeże- 
nia. Pochodzą one przede wszyst
kim stąd, że goepodarkt w na
szych przedsiębiorstwach pań
stwowych ma zanadto charakter 
prywatny. Niestety, ao gospodar
ki przedsiębiorstw państwowych 
wkradają się najgorsze metody, 
uprawiane w wielkich koncer-, 
nach prywatnych.

Powiedzieliśmy kiedyś, że In-1 
piej, by dysponentem wielkich 
przedsiębiorstw był Grażyński, a 
nie Faiter. Niedobrze by było, 
gdyby p. Grażyński przy ustala
niu polityki wielkich przedsię
biorstw państwowych przejmował 
kapitalistyczne metody p. Fa ltt 
ra, ale nawet w tym wypadku wo
lelibyśmy p. GrażyńBKicgo od 
Faltera.

I dlatego z zadowoleniem przy
witaliśmy zaprzeczenie Minister
stwa Przemysłu i Handlu, że rząd 
nie ma zamiaru sprzedawać 
Wspólnoty Interesów.

kiej
Naczelnik Barchan, który kie

rował badaniami komisji na te
renie gimnazjum w Chełmie wała 
w ił się bluźmerstwem, które wy
powiedz.ał w czasie badań szkul- 
nyeh w Rykach i które spowodo
wało proces.

Drugi pomocnik p Lew cl.iego 
p  Araszkiewicz Jest znuiiym-trez- 
boinikiem. Jest zrozumiałe, że 
działalność takich władz nau
czycielskich kończy się usuwa
niem ze szkół księży i wprowa
dzaniem na teren szkolny propa
gandy bezbożnictw? i komuni
zmu.

Trzecia „znana osobistość" p. 
Krmarnicka jest „prawą ręką"

Nowy p.c. wojewoda
poleski

P. minister spraw wewnętrz
nych mianował starostę powiato
wego w  Radomiu p Jerzego de 
Tramecourta wicewojewodą i po
wierzył mu jednocześnie czasowe 
pełnienie obowiązków wojewody 
poleskiego.

kuratora Lewickiego. Ostatnim 
je j wyczynem jest zbieranie 
wśród dyrektorów szkół w lubel
skim podpisów na' lićcie, w celu 
wyrażenia p. Lewickiemu „vo- 
tum zaufania". Ten „wyczyn" 
wywoiał zrozumiałe oburzenie, 
jako nieprzzwoite zmuszanie 
podwładnych do wyrażania uzria 
nia dla zwierzennika, kł óry, jak 
wiadomo, przeciwnych mu, usu
wa.

W  związku ze sprawą Chełm
ską, kurator Lewicki i jego po
mocnicy dla swej obrony chwy
tają się środków coraz bardziej' 
niefortunnych. Ostatnio w jed
nym “z pism podano uchwałę ro* 
jizłców rzekomo zapadłą na wiel
kim zebraniu rodziców, w której 
rodzice wyrażają zaulanie dla 
Kuratorium i potępiają akcję 
podjętą przez prasę całego kraju 
przeciw osobie p. Lewickiego.

Jak Bię okazuje na zebraniu,, 
o którym mowa, rodzice tak go
rąco protestowali przeciw dzia
łalności kuratora Lewickiego, że 
ten musiał opuścić zebranie. 2.ad 
nej uchwały o podobnej tieści 
nie powzięto. Jest ciekawe za 
tein, kto taka przyjemną dia Ku
ratorium uchwałę sporządził i w 
jaki sposób zdobyto stempel ze
brania rodzicielskiego, skoro na 
zebraniu taka uchwała nie była 
nawet odczytywana?

łowiska, zmniejszające spławr.ość rze- 
kŁ i

Gdy mewa o zbudowaniu w Sando
mierzu centrum nowego okręgu prze 
myślowego to w pierwszym .redzie 
trzeoa uporządkować br_egi Wisły i 
przywrócić jej rolę potężnej arterii ko
munikacyjnej.

Nowa p laców ka oolska
W Sandomierzu powitała ostatnio 

(od 1 i u -goi nowa polska placów 
ka rzemieślnicza. Jest nią spółdziel
nia krawiecka, zrzeszająca 15 -tu 
majstrów. Celem jej jest — jak in
formuje mnie prezes spółdzielni — 
podniesienie rzemieślnika sanoomier 
skipo pod względem fachowym, spo. 
łecznjm i materialnym.

Materialna trona zagadnienia w 
chwili obecnej musi zresztą wybijać 
się nr pierwszy plan. Kzimiosło kra. 
Wieckie w Sandomierzu zagrożone 
jest poważnie przez napór żydowski 
i zalew rynku tandetnymi wyrobami 
rzemieślników żydów,

Spółdzielnia krawiecka rozwija 
się bardzo dobrze, mając już za
pewnione zamówienia ->d seminarium 
duchownego, wojska, okolicznych zie 
mian i gimnazjum.

Zorganizowanie w trudnych ' wa- 
runkach placówki polskiej, opartej* 
na zdrowych zasadach jest wymów 
nym dowodem, że inicjatywa i chęć 
podniezienia gospodarczego - miasta 
jest nadai żywa wśród jegc miesz
kańców. - i

Bezrobotni... n iecfic |a ln i
Okolice Sandomierskiego mają 

słuszne sławę ziemi żyznej, jak ma
ło gdzie. Niewiele jednak ludzi wic, 
ie  wśród ludności, rolniczej w tych 
okolicach istnieje bardzo poważny 
odretek mt„oroInych. Przy gospo
darstwie jedno lub dwuinorgowym 
naw.t największe wysiłki i najlepsza 
ziemia nie mogą wystarczyć na wy- 
żrwitMe rodziny. To też przeciętnie 
w każdej rodzinie małorolnej' jest 
trzech ludzi ber pracy. Są to ci bez
robotni, których nie rejestrują ofi
cjalne statystyki, o którvch jednak 
nie można zapominać, organizując 
jakiekolwiek przedsięwzięcie gospo
darcze na terenie Sandomierszczyz- 
ny. ’

„ T e r e ry" i „że rza k i"  !
Rozmawiałem z jednym z takich 

małorolnych.
— Ziemia nasza jesi żyzna i do

bra — mówił mi z widocznym przy
wiązaniem. — Ale cóż pomoże, kie

dy z dwóch morgów n:.wet najćyź- 
niejszej ziemi nikt nie potrafi wy
żywić rodziny złożonej z ośmiorga 
osób. .

— Maże teraz będzie lepiej. ( :zęść 
ludności pójdzie pracować do fabryk, 
które tu powstaną.

— Kiedy, pioezę pana, utówi4, że 
ie fabryki to mają powstać nie u 
nas, a w Galicji '

— Jakto w Galicji?
Zdziwił się przez chwilę niojemU 

pytaniu, a potem w pro»ty ■ sposób 
wytłumaczył mi, że wszystko co jest 
po drugiej skronie Wisły, nazywane 
jest tutaj Galicją. ------

Dlaczego dotychczas mimo 19-tu 
lat niepodległego bytu nie zaiarto 
odręoności zaoorczych, które wystę
pują tu tak silnie, że ludność miej
scowa. używa nawet specjalnych 
nazw gwarowych, ol:reśla,ąc wza
jemnie kongresowiaków, jako „iepe 
ry“, a zamieszkałych pc drugiej gtro 
nie Wisły, jako „żerzaKÓw".

* ** '
Między Sandomierzem dzisiejszym 

a pięknymi tradycjami tego rycer
skiego miasta, tkwi przepaść, któri 
wykopało zaniedbanie i nędza — 
dzisiaj powszechne tu zjawisko.

Sandomierz przeszłości, to rycer
ski posterunek, uczestnik zmagać 
niemal oe wszystkimi wrogami daw
nej Rzeczypospolitej.

Fierwwie najazdy Tatarów roz
bijały się o ostoję Sandomierza.

J y o f Ctr 0 e Z  v ń 7  

1NP P R O i T I / J E
„Słowu", podało, że m lesz- 

• > iii wystosowali 
protest przeciw  szerzeniu bez
bożnictwa w ich  szkole. P od  
protestem  podpisało się, »000 
osobi

Jeden z uienei ów Z N P  Oyfo- 
sił czym prędzej artykuł p ro 
stujący, którego . przewodnie 
tezy brzm ią:

Pod  protestem  było zaled
wie k ilka  podpisów ,
. Nieszczęśliwych sachowulcn  

terroryści zamykali w obór
kach i póły  ■ m ęczyli, u i
—  wszyscy podpisa li;
~ Podpisa li cię nie rodzice, ale 

sami kawalerowie i dziewice, 
obcy zupełnie ludzie;

Suchow oli całe laduuść 
jest niepiśm ienna, więc „ nik t 
się nie m ógł podpisać; 
j Szkoła w Suchow oli funk 

cjonu je  świetnie i  wydiungnę- 
la tubylców  na meoywale wy
soki poziom  kultury.

D O £ l f : C R A C J A

—  Owszem —  m ów ią żydzi,
—  my chcem y em iyrować i 
rozglądamy się dokąd
~ -  D c Palestyny.

—  Za ciasna, tam me ma 
już m ie \sca.

Na Madugaskur
— Przecie  to pustynia, cóż

Niszczono »o i palono wielokrotnie my tam sami jed n i będzie mu 
! za każdym r„zem Sandomieiz od- rob ili?

—  Na San D om ingo
—  M urzyni tam tejsi są zbyi 

złośliw i, to niebezpieczny kraj.
—  D o  Guyanny.
—  Klim at niezdrowy, ok o li

ca brzydka
—  D o Argentyny, Brazylii, 

Chile.
— U ] dc A -B -C , nie, tam pe

wnie straszny antysemityzm.
—  D o  Konga. 1
—  Za gorące i  za auzo k ro 

kodyli. >
—  Do Grenlandii.
—  Możno się przyziębić, za• 

chorow ać na grypę.
—  A?o, to gdzież wy chcecie 

emigrować?
—  My się rozm yślili, my zo

staniemy w Polsce, ( k o ! ) .

budowywał się i wracał -znów do 
swej roli.

Później toct/ły się „ud n.urami 
Sandomierza walki ze Szwedami. W 
czasie najazdu Karola Guatawa zni
szczone tnury miasta, wysadzając w- 
powietrze część zamku.

Prócz tradycji rycerek-ch, Sando. 
mierz zwłiszczs z okresu Razimie. 
rza Wielkiego mi piękne tradycje 
handlowe i gospodarcze. Dop«ero 
wojny saskie zakończyły erę świet
ności tego miasta, a ostatni rozbiór 
przypieczętował piękny żywot mia
sta - żołnierza, miasta - gospodarza.

Dzisiejszy Sandomierz nie sapo- 
mira o tych pięknych tradycjach.

Jakże jpdnak olbrzymia różnica 
istnieje między przeszłością, t dzi
siejszą rzeczywistością sandomier
skiego. Czy poirafi ją wyrównać pro 
jek owany okręg przemysłowy? To 
wielkie pytanie Sandomierza ŝ oi 
dzisiaj przed caią Polską

W. V.

Nie czas na kemprem sy
Konsolidacja narodu -  nakazem chwili

Nie wofno czekać na katastrofą
(K .) Dziś cała prasa polska 

zajmuje się sprawą konsol.dacjl 
politycznej narodu. Mało chyba 
już kto w Polsce, umiejący m y
śleć politycznie nie rozumie, że 
prawdziwa i istotna konsolidacja 
staje się coraz to bardziej palącą 
koniecznością. Pomimo olbrzy
mich trudności, jaKię ten proces 
napotyka jesteśmy jednak bliżsi 
konsolidacji, niż przed rokiem.

,,Ehetto“  ła w k o w t w  Wilnie
Żydzi nie cltoaza na w ykłady

Wyrzucenie iyd ó w -lekarzy  ze szpitala sw. Jakuba
Walka studentów Polaków o o- 

soDne miejsca doprowadziła 
wreszcie do pomyślnych rezulta* 
tów.

Na wydziale Uniwersytetu S. 
B., na Tctórych znajdują się labo
ratoria, Senat akademicki wpro
wadził oficjalnie oddzielne dni 
nauki dla studentów-żydów i 
chrześcijan.

Odbyło się zebranie studentów 
żydów, na którym postanowiono, 
na znak protestu na ewtezenia
nie przychodzić, mimo że grozi
to utratą roku.

Na wydziale chemiczrym stu* 
denci żydzi zabrali swoje instru
menty i przyrządy

Studenci żydzi nie przychodzą 
również do czytelni seminarium 
historycznego, gdzie wyznaczono 
im oddzielne stoliki.

Równocześnie kurator związku 
W  angielskich rterach dwor- stuaentow żydów prof. Syngule-

skich omawiana jest sprawa ty j wicz zgłosił rezygnacją ze swego
tulu przyszłej małżonki eks-króla stanowiska. Jak wiaóomn prof. 
Edwirda V III. Małżonce syna Synralcwfez na jednym z‘  
królewskiego przysługuje tytuł wykiadaw kazał żydom siedzieć 
„Jej Królewskiej Wysokości" bez ' Pn stronie, czego żydzi j< d-
względu na pochodzenie, jednah nah P 'e UBłuchah otłuszczając 
tytuł ten daje oczywiście prawo j wykład.
wstępu na dwór, co byłoby z wie- Żydzi wileńscy alarmują ra 
lu względów niepożądane. Mini- gwałt, że w  związku z rozdzielń* 
sterstwo dworu obmyśla sposób niem chorych Po'aków j żydów 
uniknięcia tej ewentualności. Iw  szpitalach w Wilnie zwolniono

0  ty tu ł królew ski
F . S l m p s o n

ze szpitala św. Jakuba (gazie bę- 
d* s«mi chrześcijanie) 3 lekarzy 
żydów: dr Abramowicza, Fryd- 
mana j Reisenbergu.

Wśród społeczeństwa polskiego 
wywołała poruszenie wiadomość 
o rewizji w mieszkaniu narodow 
ca FrancUzKa Wiśniewskiego 
przy ul. Wielka Pohulanka 5 Po* 
wód rewizji nieznany.

W związku z ostatnimi zaj
ściami na USB przeciwko szere

gowi studentów władze uniwer 
syteckię wdrożyły dochodzenie 
dyscyplinarne. Kilku juz studen* 
tów zostało wezwanych i prze
słuchanych przez Audytora.

Podobno żydzi wnieśli do Rek
toratu masę skarg i denuncjacyj 
na studentów - Polaków, wśród 
których znajduje się dużo takich, 
którzy przez cały czas nię braii 
wcale i udziału w najdrobniej, 
szych nawet incydentach

'r e i r u m e r s t ą  A B C
zamawiać można:

OSOBIŚCIE LUB PISEM NIE w Kantorze A B C  —  A leje Je- 
lozolimskie 3a.

TELE FO NICZNIE  81833 lub 309.33

W PŁATĘ  PRENU M ERATY uskuteczniać można:
OSOBIŚCIE w Kantorze A B C  Al Jerozolimskie Sa 

PRZEKAZEM ROZRACHUNKOW YM  drukowanym w A B C  
ih początku i na końce nresiąca. ,

PRZEKAZEM  POCZTOWYM pod adresem Kantoru A B C . 

BLANKIETEM  P. K. O. Nr 23400.
PRZEZ ROZNOS1C1ELKE (za  pokwitowaniem). 

PRENUM ERATA ABC KOSZTUJE M IESIĘCZNIE: 
zl. 2.3C bez premii zł 3.30 z premia (dzieła Sienkiewicza). 

DORĘCZANIE ABC w Warszawie odbywa się najpóźniej do 

godziny 7.30 rano

Nie spó łka , a konsolidacja
Wywołuje i to zaniepokojenie 

wśród prasy żydowskiej i fołks* 
frontowej, ó-r.ano pisze:

Sanaiję pożera tera* jej rjai.ny 
„rysiem": pozwalali wyszuinieć się 
„narodowcom" na ' skórze żydoi, 
skiej, byleby nie przeszkadza), w 
rządzeniu. Teraz, gaj „narodowcy" 
przytyli ni> diecie „żydowskiej" pe- 
wian odłam sanacji woli wziąć „na 
■odowców" do spółki. Pytanie tylno, 
kio kogo wysadzi : tej ■oółal...

W Ńiemczec.i, kiedy hugenbe-g 
i Papin rządzili, także wzięli do 
spółki hitlerowców 1 na czjrn się 
skoĄrzyło ?...

Jeśliby Konsolidacja —  a nie 
„spółka", bo to nie handel p. re 
daktorzę 5-ej rano —  społecreń* 
stwa polskiego nastąpiła, to . z 
samej je j zasady wyniknąć musi, 
że nikt w tym wielkim obozie poi 
sknn nie będzie się bił o prze
wodnictwo.

Powtarzamy jeszcze raz; to 
nie jest spółka, ani geszeft.

Słuszny niepokój
Również niespokojny jest „Dzień 

nik Popularny":
W ten sposób czynione są wstęp

ne wywiady .co do możliwości poro 
zumienia kierowniczych grup sana 
cji z „narodowcami". W kierowni
ctwie sanacji zwycięża, jak widać w 
poszukiwaniu bazy masowej zamiar 
oparcie się — z ł cenę pewnych wza 
iemuych ustępstw o najbardziej roz
wydrzone i otwarcie — faszystow
ski żywioły endeckie.

Niepokój zupełnie zrozumiały 
nawet dziś. gdy sprawa konsoli
dacji czyni ledwo pierwsze kro. 
ki Trudno się jednak dziwić, bo 
prawdziwa konsohdacja Polaków, 
to początek knńcr Fołksfrontu w 
Polsce.

Za ciasne ram y
O ile zrozumiałe jest stanowi

sko ..fołksfrontówek" 1 organów 
żydowskich, o tyle nie zrozumia 
łe jest stanowisko . Warszaw 
skiego Pzienr.iica Narodowego" 
Psino niemal codziennie poświę* 
cs tej snrawie artykuł wstępny 
i gwoli zainteresowaniu czytelni
ków w każaym z nich pisze co ln 
negn Słuszne iest w ostatnim 
artykule ujęte stanowisko, stwierj 
dzajace, że 1

— istotna Konsolidacja nie może być 
wynikiem układu, kompiomisu 1 tar
gów Jest >na wylączr.le rastępstwem 
oi „'anlzacji ntrouu, która Sie idbywa 
aokom iecnej, wyraźnej zasady, sta
nowiące1 pion caie| tej auaowy Skon
solidowanym moż< być tyłku naród 
'organizowany, to znaczy taki, który 
jasno widzi s, o je ^elt i posiada nie
zawodne środki do ich urzeczywistnia
nia.

,natomiaisi budziWątpliwości 
stanowisko, że

Konsolidacji niebawem osiągnie 
swój . thi szczytowy i zacznie przez 
mm fakt „wego istnienia i przez ol
brzymie siły w nie* tkwiące dokony
waj rewolucji pojęć 1 stosunków, rea- 
Hzt iąe. wbrew wszelkim przeszkodo*" 
poDkie państwo narodowe.

Z przytoczonego bowiem ustępu 
wlaje się wynikać jakoby konsoli
dację rozurr.I ił , „Warszawski 
Dziennik Narodowy" w ramach 
organizacyjnych dzisiejszego 
Stronnictwa Narodowego. W  Pol
sce bowiem staje się coraz to o- 
esywistaze, że konsolidacja może 
się dokonać za cenę przekreślenia 
dotychczasowych ram organizacyj 
nych i partyjnych egoizmów

Nie w oino czekać na 
k a ta s tro fę

Tu można odpowiedzieć słowa- 
n., „Politykę" z „Gońca Warszaw
skiego" :

— Z IrkKlm sercem po w tarze i* dzis 
liczni Polacy ż* ideowa mobilizacja 
narodu nastąpi w '>bliczu.„ niebezpie
czeństwa wolny albo orzewrotu ko
munistycznego
_Ah. tak? Więc zaczmenw się „mo

bilizować .d-owo”. zaczniemy realizo
wać wsoólnym wysiłkiem wielkie ma
ny gospoda.cz* wtedy. gdv nac mia
stami uriażą s ę eskadry nie*
przyjacielskie albo ra ulicach naszych 
star.ą barykady?

T eoretycznie... godzimy vszy*cj 
ie już „czas najwyższy" że „5 orze- 
dwunastą” ale wielu pośroa na w 
nraktvce zac’iowui- się ń>k, iak goihy 
na dokonanie wysiłku twórezet,, Pol
aka m’a?a czas lata i lat dziesiątki.

Tak iest Wieie pr fmusdt za tym. 
że dla obudzenia woli, dta zdobycie 
się n- akt ofiary i przezwyciężeni* 
egoizmów jednakowych i grupowych 
nie wystarczy ia«kra''v ahsurrf dzisiej
szej -zeczvwi*tości Wio. eznl* trzeba 
nam „wielkiego wstrząsu” ... katastro- 
fy.

Kompromis czy spćłka, która by
miała zastjjpić istotną konsolida
cję, to byłaby klęska dla Polski.
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B r a k  o p ie k i ,  r z ą d u
Brak zainteresowana społeczeństwa

C ężka  sytuacla orkiestry filharm oncznej
Filharmonia Warszawska, je

den z najwybitniejszych czynni
ków w budowie polskiej Kultury 
artystycznej, znalazła się obecnie 
w ciężkiej sytuacji finansowej. 
Sytuacja jest ze wszecn miar po
ważna, taić to byłoby lekkomyśl
nością. Konieczne jest jpokojne 
i rozważne zastanowienie się nad 
losami tej instytucji.

Od szeregu lat społeczeństwo 
polskie słjnzy o nieóapiaganiach 
finansowych Filharmonii W ar
szawskiej Nieliczne tylko jed
nostki, które bliżej przypatrywać 
się mogą je j sprawom, ze zdzi
wieniem konstatują, że je j pod
stawy najistotniejsze bytu są 
dziś zachwiane.

Zamykać oczy na faicty nie 
wolno, a świadome czy nie świa
dome, okłamywanie się i budo
wanie przyszłości na niczym, 
prędzej czy później sprowadzić 
musi katastrofę.

Od początku tej smutnej i co
raz bardziej beznadziejnej fazy, 
w jaką weszła ta instytucja, je 
dynym głosem wołającym o ra
tunek (zresztą nadaremnie), jest 
orkiestra, której w udziale przy- 
paoa bolesny i ciężki obowiązi k 
wydobywania na światło dzienne 
sprawy, której mrok milczenia 
żadna miarą nie uzdrowi. Bo 
rzecz po prostu idzie nie o co in
nego, jak o to, czy orkiestra jest 
czynnikiem społecznie i narodo
wo, etycznie i kulturalnie uży
tecznym, czy marnującym zasooy 
materialne i jednostki ludzkie 7

Jako zespół muzyczny, orkie
stra zajęła w ostatnich S5 latach 
stanowisko —  można powiedzieć 
bez przesady —  jedyne. Stanęła 
na czele muzyki symfonicznej, 
stała się wiernym odbiciem sztu
ki narodowej. W  tym le ly  je j 
wyjątkowe znaczenie. Cokolwiek 
zarzucić można orkiestrze, o tym 
jednak zapominać nie wolno i to 
po niej w dziejach naszej sztuki 
pozostanie trwałą zasługą.

Orkiestra artystycznie jest dziś 
ciałem dojrzałym, stanowi bądź 
co bądź jeden z najlepszych ze
społów orkiestrowych, którego 
zniszczyć nie wolno, któremu 
przeciwnie zapewnić należy moż
ność trwałego, orgar czrego, bez 
wstrząsów rozwoju. Niemożliwe 
jest, by z każdą zmianą władz 
Departamentu Sztuki zmieniała 
się orientacja ogólna. Wszelka 
kultura winna opierać się na ciąg 
łości tradycji, zwłaszcza kultura 
muzyczna.

U  nas, gdzie ta kultura dopiero 
powstaje, tyra bardziej szanować 
trzeba każdy już wywalczony i

zdobyły posterunek Tak;m po
sterunkiem, którego znaczenie u- 
miała ocenić zagranica, jest wła
śnie Filharmonia Warszawsita. 
Czyż mielibyśmy dla wa-i czysto 
organizacyjnych, lub gorzej je
szcze, bo dla względów osobistych 
jednostek, niszczyć walory arty
styczne wchodzące już w skład 
ogólno narodowego dobra?

Przede wstysutim to, co debre 
musi być ugruntowane by następ
nie to, co złe mogło być naprawio 
ne, Nasza orkiestra ze wszystkimi 
sweimi brakam, jest jeuną z naj
lepszych orkiestr w kraju, lecz 
nie spotyka się z należytą oceną i 
uznaniem. Sto i jedna przyczyn 
składa się na smutny los orkie
stry. a mianowicie: Brak opieki
rząau i społeczeństwa, brak za
interesowania się koncertami 
przez polską publiczność, brak 
należytej organizacji popular
nych koncertów na peryferiach 
miasta dla szerszych mas społe
czeństwa, brak pracy w letnich 
mieaiącacn. Urabianie słowem i 
drukiem przez przeciwników złej 
opinii w sferach rządzących i spo
łeczeństw le Krytyki i sprawozda
nia z koncertów bardzo < zęstc od
biegających od ścisłej rzeczywi
stości. zwłaszcza, gdy chodzi c 
orkiestrę szkodzą je j drobnym za
mierzeniom.

Krytyka programów koncerto- 
wycn, które często stają się tema
tem niezadowolenia krytyKów, 
ujemnie wpływa na frekwencję 
publiczności. Przyczyna niezado
wolenia krytyków muzycznych z 
programów koncertowycn powsta
je  z tych okoliczności, że krytycy 
w większości są kompozytorami,

i każdy z nich chciałby w pierw
szym rzędzie, by grano ich utwo
ry na każdym koncercie.

Niesłuszne i niespiawiedliwe 
również są narzekania kape'mi- 
strzów, zwłaszcza młodszych, na 
małą ilość prób i brak zamiłowa
nia do pracy, oraz wydawania u- 
jemnej opinii o pracy artystycz
nej orkiestry. Na tego rodzaju 
narzekania można odpowiedzieć 
dyrygentom słowami śp. Piotra 
Maszyńskiego, - zapisanymi - w 
„Notatkach1* jubileuszowego wy
dania Filh. Warsz. w 1931 r., że 
„Miernemu kapelmistrzowi nigdy 
prób orkiestrowych nie jest do 
syć Dla dobrego kapelmistrza po
rozumienie z dobrą orkiestią nie 
przedstawia trudności**.

Do duchowego, artystycznego i 
materialnego upadku orkiestry 
przyczyniają się również i je j 
przeciwnicy, którzy cłowen? i dru
kiem starają się obniżyć je j war
tość moralną i artystyczną. 
Stronniczość pewnego odłamu 
krytyki muzycznej i wydawanie 
o orkiestrze jak najgorszej opi
nii jest niczym innym jak tylko 
rozgrywką newnych „Partii** 
grup, c wpływy i stanowiska w 
Filharmonii. i

Działalność Filharmonii i je j 
orkiestry przesuwa się oczywiście 
ponad tymi rozgrywkami. Kom
pozytor, kapelmistrz, wirtuoz, lub 
solista byli i są zawsze mile przyj 
mowani bez najmniejszych trud
ności. Oraiestra zawsze stała i 
stać bedzie na straży sztuki na
rodowej.

Romuald Adamski 
'członek orkiestry F il

harmonii Warsz.)

A fi- C sportowe
Kontproniiiflck iMCiurtfura 0 c m i #

Czech 35-ty —  A  Marusarz ostatni
2 Polaków nie ukcriczylc b egu

We wtorek ru egrany z '-stal w Cha- 
■nonix bieg narciarski na 18 kim. o mi 
sirzos.wo świata, otwarty i do kombi 
nacji. Pierwsze miejsce * biegu zajął 
Norweg Lars Bergendahl w czas': 
1 :11:21,2 sek.

2) Jadane. (Finlandia) w czasie 
1 12:35 sek. 3) Niemi (Finlandia)
1 13:48 sek. 4) hunsson (Szwecja) - 
1*14:08 sek. 5) Kurlkka.„ (Finlanaia) 
1:14:21,4 sek. 6) J)ahlquist (Szwecja) 
1:14:31 sek. i )  ko;n (Norwega)
1:15:04 sek. 8) uemetz (Wiochy)
l:i7:01 sek, 9) Ocrardi (Włochy)
1:17:07 sek. 10) Haggłund (Szwecja) 
1:17:39 sen.

Z Polaków dc eg-i na 18 kim sta
nęło 4-ch zawodników B.onisław 
r.zech, Stanisław i Andrzej Marusarze 
oraz Nowacki, przy czyi, im ostatni 
startował tylko w biegu otwartym.

Tylko dwóch z nich doszło do mety, 
uzyskując z.esztą bardzo słabe wy Ol
ki, mir.io ii warunkf biegu i trasa były 
łatwe

Nowacki, który z po>skich zawodni
ków wysuuął się na czoło i szedł do
skonale w pierwszej dziesiątce tuż za 
Finetr. Rurik Lalą na 14-ym k.m., a 
v lęc już na końcu u asy, złamał nurty 
i musiał się wycofać z biegu.

Stanisław Maru«ar: wycofał Ję na 
10-ym kim. z powodu bólu w stłuczo
nej ręce po sobotnim wypadku. Kunty 
uu owali bieg tylko Bronisław Czech i 
Andrzej Marusarz,

Do mety bez wypadków doszedł tył 
Ko Bronisław Czech, który zajął dale
kie 35-te miejsce w klasyfikacji do kom 
binacji. Anurzejowi Marusarzowi w

drodze pękły wiązaiua orr na/uch* 
tak, że kontynuował bieg, aóy tyDrt. 
dojść do mety. ale już bez żadnej na
dziei na zajęcie lepszego miejsca, An
drzej Marc r  istotnie ukończy: ołef 
przychodząc na .netę ostatni 

Takiej kompromitacji jak ta Chaim 
nlx dawno nii przeżywał, narciarstwa 
polskie. Przypominaj': się czasy, kłedj 
„arciar; : nasi jeździli za granicę „p> 
naukę” . Tym azen> „po naukę" poje 
chało kierownictwo 1 istotni oosta* 
porządna nauczkę. Szkód: tylko, ic.
»a lekcje pp, Crc„manów ł umyci dyg 
nitar7y z P. Z. N. zapłacili zawodnicy 
i prestiż naszego narciarstwa

Lepiej późno niż wcaie .
Statut A. Z. S. zatw .erćzcny

Minister Oświaty zatwierdzi) statut 
stowarzyszenia Akademickich Związ- 
ków  Sportowych, jedynej organizacji

Turniej o IL?lotą szablą11
Sobik w a.czy z  e t.ią  szerm ierczą Św iata

W dniach 2Q i 21 Wioski Związek 
Szermierczy przeprowadza po raz 
pierwszy oryginalny turniej o „złotą 
szablę*1, będący nieoficjalnym mistrzo-

Zm u szan ie chłopskich dzieci
do prenum erowania „P łom yka"

Ra d o m s k o , 1T. 2, (kor. w ł.). dzieci na zasilanie funduszów
Na terenie niektórych miejsco
wości w powiecie działalność 
członków Ooławionego Związku 
Nauczycielstwa Polskiego wzmo
gła się ostatnio wyraźnie.

TaL np. w Gidlach w szkole
! powszechnej kierownik szkoły J 
; Kupczy ńsk, uprawia gorliwą pro 
-pagandę „Płomyka**, nie przehie* 
rając w środkach i stosując wo
bec dzieci przymus prenumeraty.

Dzieci, które nie przyniosą z 
domu Pieniędzy na opłacenie pre 
num em y „Płomyka" muszą od
siadywać w  szkole kary, a takie 
zapowiadano im, ie  będą miały 
obniżone stopnie z polskiego.

Te niesłychane metody wycią
gania pieniędzy od chłopskich

Ostatni raz  
Szklana Góra"■ i

W niedzielę o godz. 12 i 4 pop w 
„Cyruliku* (Kredytowa 14) teatr 
dla dzieci T Ortyira wystawia poraź 
ostatni wspaniał przedstawienie 
„Szklanej Góry". Pomimo olbrzymie
go powodzenia i sukcesu, jaki Łikiby- 
ła sobie ta przepiękna oowitść ze 
względu urlopów niektórych człon
ków zespołu „Szklana Góra" dana bę 
izic w niedzielę po raz ostatm Jes t 
tó więc jedyna okazja dla dzieci, 
które jeszcze nie w-działy olśniewa
jących dekoracyj Sahary, Japonii, 
Hwajów  i bieguna, które nie brały 
udzia’u w nadzwyczajnych przygo
dach lotników w podróży naokołc 
świata, które nie tańczyły z małpka
mi, niedżw adkami. „Szklana Góra" 
jes* bezwzględnie najlepszym wido
wiskiem dla dzieci lat ostatnich, wy
stawiona znakom kuc i doskonale ba
wi dzieci, kióre z niespotvkar--m 
entuzjazmem i zapmetr oklaskują 
wykonawców Udział bierze cały 
wielki zespól i śliczny balet ri. Ja
siewicz, w ogólnej liczbie 52 osób.

O grom ny u d z ia ł hutn ictw a  
w  Tergach Pozna ńsfc ch
W ramach tegorocznych Targów 

Poznańskich bardzo po-, -ażny udział 
weźmie hutnictwo polskie. Poszcze
gólne huty z-ort zen tują rwoją naj 
nowszą produkcję zarówro na ry
nek kro jo wy Ja’ i eksportową, pod
czas gdy Związek Hut pokaże głów
ne kierunki przetw irnictwa i zakres 
ekspansji handlowej. Charakter po
kazu będzie ściśle ts-guwy, mafąc 
na celu pokaz przedmiotów w-twa 
rżanych, a nie pr-paga**dę wy kre
wą, odpowiednią dl» wystaw. Na 
stoiskach obecni będą -•ki.perci, mo
gący udzielić wszelkich infortnneji 
specjalnych. Przemysł metalowi d 
roku bieżącym bierze udz;_ił w Tar
gach w znacznie większych jeszcze 
rozmiarach ni# w roku ubitgłym.

Przy tej ok»zji przypomnieć nale- 
ży, ie  w roku ubiegłym 7 dziale 
metalowym brało udział 516 firm. 
W roku bieżącym dział ten wzrośnie 
jeszcze z* względu na udział firm 
belgijskich, francuskich, niemie
ckich i szv. aj, arskich.

wydawniczych skompromitowane* 
go pisemka winny być jak naj
szybciej ukrócone. Dzieci chłop
skie nie mają pieniędzy na ze
szyty i książki, częsro chodzą 
głodne w dziurawych butach, mi* 
rao to ich „troskliwy wychowaw- 
ca‘‘ usiłuje terrorem wydooyć za 
ich pośrednictwem od rodaioów 
złotówki które tak trudno zna
leźć w chłopskim domu, na cel 
szkodliwy —  na podtrzymanie 
egzystencji bolszewickiego „P ło 
myka".

Te metody oraz sama propa* 
ganda wśród dzieci p.scmka, 
skompromitowanego w opinii spo 
łecznej wywołuje powszechne o- 
burzenie.

Samolofr-olbrzynw
żeglować będą nad Atlantykiem

W ASZYNGTON, 17.2. Zastęp
ca ministra poczf gen. Howes pod 
czas obrad nad budżetem mini* 
sterstwa poczt w izbie reprezen
tantów oświadczył, że w ciągu 
najbliższych 5-ciu lat Stany Zjed* 
noczone będą posiadały olbrzymie 
samoloty o wadze 125 ton, mogące 
pomieścić 150 pasażerów.

Samoloty te mają kursować 00, 
nad Atlantykiem Północnym Bu
dżet min;sterstwa poczt zawiera 
kwotę 750.000 dolarów celem o*

twarcia w listopadzie br. stałej 
komunikacji lotniczej ponaa At
lantykiem Północnym. Samoloty 
mają kursować 4 razy w tygod* 
niu

Linia ta będzie obsługiwana w 
równej mierze przez samoloty ame 
rykańskie jak i samoloty angiel
skie.

W  obecnej ehwHi budowane s ą 1 
samoloty o wadzę 42V2 wr- które 
będą urucnomione jeszcze w roku 
bieżącym na linii atlantyckiej.

stwem świata. Turniej odbędzie się 
w San Ke.no. Każde państwo zapro
szone prze- orgamzatorów wysyła 
jednego swojego zawodnika, w ren 
sposób odpada zbyteczna ilośt walk, 
gdyż pojadą jedynie najlepsi.

W tegorocznym ■ turnieju startują 
mistrzowie Wlocn, Niemiec, Austrii, 
Węgier i Polski.

Jak wiadomo, najlepszym polskim 
szabfstą jest Sobik, jemu więc przy
padnie zaszczyt wzięcia udziaiu w 
turnieju. O ile chodzi o szanse ł’o'a- 
ka, to trzeba szczeize powiedzieć, że 
bezwzględnie ustępuje on zawodniko

wi węgierskiemu Kabosowi i włos
kiemu Pintonowi, w spotkaniach na- 
lomiast z zawodnikami Niemiec I Au
strii powinien wyjść zwycięsko.

Tak więc oceniając szanse Sobika 
i znając jego ambicje, możemy być 
pewni zajęcia przez niego trzeciego 
miejsca. '  *

międzyuczelnianej na wyższy cl •* 
czelniach. W myśl przepisów ustawa 
aKaoen.ickiej istnienie oryan zacji ; «* 
charakterze międzyuczelnianym zosta
ło zakazane. Legalizacja AZS-u na
stąpiła w drodze wyjątKU ze względu 
na charakter tego stowarzyszenia* 
które ma ua celu krzewienie spwta 
wśród młodzieży akademickiej

W ten spccób nareszcie kończy *ią 
stan ex le j panujący dotychczas w 
sporcie aKaaemickim Należy się dl* 
wić jedynie, tc na powzięcie ta* słu
sznej i prostej oecyzji Mi u. Oświaty 
potrzebowało aż 5 lat.

5ensacy!na afera  bokserska
Torrancs płacił za k. o.

W amerykańskich sferach boksar- 
sKicn wybuch/ w tych a mach wielki 
skandal Na świat1 o dzienne przedo
stał, się kulisy afery słynnego lekko 
atlety amer/kańsi iego Jacka Torran 
ce, który, jak wiadomo, został nie
dawno zawodowym bokserem. Tor- 
rantc stanął na ringu i odniósł sze-

Norweg Staksrud m istrzem  świata

0’śr id ksinżeN
Lord Baden Po-well —  Moje 

przygody i przeżycia —  I w ów*. 
Nakładem T. S. L. —  1937. str 
206.

Książką ta, przeznaczona w 
pierwszym rzędzie dla skautów, 
ma dla nich szczególną wartość 
n:e tylko ze względu na osobę au
tora, ani nawet barwność 1 ży
wość opowiadania, ale przede 
wszystkim dlatego, że w formie 
lapidarnych, marginesowych, naj
częściej' napomknien czy uw*ag ry 
rują s.ę tu już pierwsze koncep
cje typu skauta- jaki ma wycho
wać nowa organizacja, celów, ja 
kie je j mają przyświecać Te mar
ginesowe uwagi, uderzające tra f
nością i wnikliwocią, a jednocze
śnie prostota i rzeczywistością 
zainteresują niewątpliwie nie tyl 
ko skautów.

Harcerstwo polskie nie potrze
buje obcych wzorów i tradycyj 

1 Vv spóld-z^atając w waicc o utrwa

i lenie niepodległości, wczuwajac 
' się w rycerskiego ducha naszych 
dziejów, sprecyzowało sobie dość 
wyraźnie odmienny nieco ideał 
harcerza —  Polaka i rycerza, aie 
Bądzę, że i naszego harcerza może 

1 ta książka dużo nauczyć jeśli cho
dzi o takie cnoty harcerskie, jak 
samodzielność, bystrość i szyb
kość decyzji, a przede wszystkim 
wspólne wszystkim zasadom uko
chanie przyrody

A. Kr.

Odczyt
W piątek dnia 19 lutego 1937 r. o 

godz. 17 w lokalu Państwowego Mu
zeum Archeologicznego w f arku Ła
zienkowskim (wejście od ul. Agryko
la o) odbędzie się Walne Zebi inie 
Stowarzyszenia poprzedzone retere 
ttm Doc. Romana Jakimowicza p t. 
„Najwsżn ejsze zabytki rzymskie, 
znalezione w Polsce i przechowywa-. 
ne w Państwowym Muzeum Arche- j 
ologicznym'*

W Oslo zakończyły t,ię w niedzielę 
lyźwiaiskie mistrzostwa świata w 
jeżdzie szybkiej panów. P.erwsze 
miejsce i tytuł mistrza zdobył Norweg 
Staksrud przed Finem Biiger Wase- 
nius 1 Austriakiem Max Stiep.

Niedzielne wyniki były następują
ce;

1500 mtr.: 1) Engncstangen (Nor
wegia) 2:19:5 sek., 2) StaksiuJ 2:19,7.. 
3) Stiepl 2:21,6-

Kronika sportowa
IRLaLDIA BIJE ANGLIĘ 5:1 

W PIŁCE NOŻNEJ
W meczu piłkarskim pomiędzy re

prezentacjami amatoiskiiiii Anglii i 
Irlandii zwycięstwo odniosła Irlandia 
w stosunku 5:1.
ANGLIA POKONAŁA IRLANDIĘ 

9:8 W RUGBY
W międzypaństwowym meczu rug- 

by lozegranym w I wickenham wo
bec ou-0Ub widzów, Anglia pokonała 
lrlandiy 9:3 |u:0J.

Ku torach hokejow ych
ZA GRANICĄ

M.ędzypans.wowy mecz hokejowy 
Francja —  Rumunia „aKonczyi się 
niespodz.ewanit- wynikiem ^ Detbrair.- 
Kowym. kuinum mieu zupemie wyra
źną "przewagę nad krancuzam', ale nie 
ucalo się im przedostać przea dosao- 
na!ą ODrunę I rautuzow.

Słynna drużyna Kanadyjska Kim- 
oerley Dynam ters rozegrała mecz w 
Amsterdamie z kombinowaną repre
zentacją miasta, bijąc ją zdecydowa
nie 7:1 ( 1:0. 4 0, 2:1).

Reprezentacja hokejowa Mediolanu 
oawiła w St. Moritz, przegrywając z 
reprezentacją miasta 0 :4.

W międzynarodowym turnieju ho
kejowym w Altenburgn zwycięstwo 
odniosła drużyna niemiecka Komotau 
przeu Beutnen o:9-

W  POLSCE
W<? Wrześni rozegrany zostai 

mecz hokejowy pomiędzy poznań
skim AZS a GKS Września. Zawody 
zakończyły się niespodziewanie wy- 
nikirm remisowym 2 :2.

W Wilnie rozpoczęły się rozgryw
ki hokejowe o mistrzostwo szkół 
średnich. Jak dotychczas, najlepszą 
formę wykazuje Szkoła Handlowa, 
która najprawdopodobniej zajmie 
pierwsze miejsce w turnieju.

Dwa R.W.D.
w  „locie itaa o a za m i"
W dniu 21 bm- rozpoczynają 

się w Ka rze międzynarodowe za
wody lotnicze, pod nazwą „Lot 
nad oazami**, w których Polska 
reprezentowana będzie przez dwa 
samoloty sportowe typu RWD. 
Obie załogi, jedna z Warszawy, 
a druga ze Lwowa, wystartowały 
już do lotu do Egintu, przez Bu
kareszt —  Konstantynopol.

W RADOMSKI]
zaprenumerować „ABC** można 

** p Wacława Szach rajdy 
ul. Narutowicza 26

10.006 mtr.: l) Stiepl 17:25.3, 
Wasenius 17:30,8, 3) Staksrud.

2)

reg efektownych rwycięstw, - prze
ważnie przez k. o. w pierwszych Kte 
hundach-

Piorunujące tc zwycięstwa zwró 
city powszechud unugę i amerykań
skie "ferj bokserskie były skłonni 
uważać Torrance‘a za nov < gwiazdy 
m arenie bokserskiej Ameryki.

Tymczasem w , uu sianie osazale 
się, że Torranc* zapłacił swojemh 
przeciwnikowi za porażk. Tar sami 
było w innych stanacn. Obeciue ame
rykański zw iązek jokserski ma 
zdyskwalifikować tych bokserów.

Jan Marusarz
m i s t r z e m  C z a r n o h o r y

Zawody narciarskie o puchar .Czar pierwsze niejsoj zajął Jan Marc 
nohory przyniosły następujące wyni
ki: . '

W skokach otwar ych zwyciężył 
Jarosz (Wisła Zakopane) z notą 
218,1 i skokami 53 i 54 m. przed 
ćwiertn,ewiczem (skoki 48,5 i 61) i 
Lankoszem (skoki 49 i 47 na).

W skokach do biegu złożonego

jarz (SNPTT Zakopane) nota 
skoki 42,5 i 43.5, 2) K-idoń ,'SNl TT 
Cieszyn) nota 202,6, akoki 38 i 4A 
8) Lar kosz (SNPTT Stanisławów) 
nota 199,6, skoki 38 i 371Ą 

W jk< mbmacji pierwsz, miejsce za
jął Jan Marusarz nota 444,4, 2) Lo
rek EugomusT noU. 391,2, 8) Teiss* 
yre A n a rz e j 365,4.

Miesiąc na Jasnym Brzegu
‘ Dobrze się w ied z ie  ten is istom -i* ’. -

We wtorek wieczorem mistrzyni jazdu Tłoczynskiego nic jest jeszc»
Polski w tenisie ledwiga Jędrzejow
ska wyjechała z Krakowa do Monte 
Carlo na tuinieje tenisowe, które się 
rozpoczną dn. 22 bm. W turnieju tym 
wezmą poza tym udział Hebda i 
Tłoczyński, przy czym iprawa wy-

zdecydowana. Z Mon.- Carlo tenisit* 
ci polscy udaj,-, się do Mentony, »  
stamtąd na Rivierę włoską na tor 
nieje w Boidiguera i San Kem , 

Powrót do kraju mc nastąpić w 
końcu marca br.

Palaiy wyra ą mecz Polsks-Austna
tw ierdz! prasa ausiriacka

W nadchodzącą sobotę odbędzie 
się w Łodzi mecz bokserski Polska 
_  Austria.

Po meczu z Niemcami w Do.tmun 
dzie, gdzie pon eśiismy porażkę — 
stajemy na ringu tym razem z prze
ciwnikiem zupełnie równym.

Boks w Austrii me jest na ogół 
popularny. Na prowincji boks prawie 
nie istnieje. Jedynie tylko w Wie
dniu jest uorawiany i cieszy się po
wodzeń.em.

Prasa austriacka twierdzi, iż Po
lacy odniosą raczei zwycięstwo niż 
przegrają.

Dotychczas z Austrią rozegraliśmy 
4 spotkania. Pierwszy mecz odbył 
się w 1928 r. i zakończył się zwy
cięstwem Polakow 10:6, w 1930 r. 
Austria wywalczyła wynik remisowy 
8:8, w 1932 r. Polska wygrała 9:7, 
ostatni mecz rozegrany w 19J4 r.

zakończył się również zwycięstwem 
Polaków w siosunku 10:6.

Na ringu zt strony Austrii wystą 
pią: Lehnui Mathare, Jaro, Swo- 
tosch, Bednch Florak, ochweiter 
Lutz.

Kaoiian PZB w dr, 5 bm. przet 
wyjazdem do Dortmundu ustalił na
stępujący skłaa Sobkowtak, Lzortck, 
Krzemiński, Wozniakiewicz, Ostraw* 
ski, Łhmitlewski, KJimecki i Piłat 
Prawdopodobnie w składzie tyn. 
zajdą jeszcze zmiany.

POLSKA _  WĘGRY 
1 Termin meczu Poisica _  Węgry 

projektowany na 2S marca (w war
szawie; zostanie przypuszczalnie 
zmieniony. Ostatnii związek węg er- 
skj zwróci* się do P. Z. B. z prośbą 
o przesunięcie terminu meczu na 14 
marca, Drużyna węg.erska wa.czyć 
będz.e przypuszczalnie w skiatizii 
następującym: Eneker, Kuoinyi, Fri-

fues, Harianghy, Mandi, Szigeti, 
zolnoky, Nagy.

- X -

Wyniki gonitw zakopiańskich
w perwszym dnu codafkoaiym.

Gon. *. Dyst. 1800 m. Nagr 700 
1) Kiki. j. Balcer Bez miejsca: 

Ruli i Bantam. Tot. 7jj0 zł.

Gm. 2- Dysi 400C m. Nagr. 500 
zł. Przeszkody. 1) Fin sterre, j. Gło
wacki, 2) Hernng Bez mie'‘sca: lam 
ten, Facet i Adrr.on.cja. Wyc. Maj
dan. Tot. 11.50, franc. 9,50 : d6 zł.

Gon. 3 Dyst 1600 m. Nagr. 500 
zi. 1) Marlena, i. Kawalec, 2) Flaga, 
Bez miejsca: Nuda i Chojrak. Wyc. 
Kord, Harcerka,, Bantam N-.-mrod

Dozostai na starcie Tot. I7r franc. 8 
i 12 zi.

Gon. 4. Dyst. 2401 tn. Nagi, 400 
zł. Ploty. 1) Hassan Bey, j. Głowac- 
ki, 2) Jndoience Bez miejsca Ekran 
II, Pandur, Cagliostro. Eol. Wyc. Ni- 
dz :a, Kord. oabosz, Gigoio, Har- 
ce ka. Tot. 13, franc. 7,5 i 28 zi

Gon. 5. Dyst 1400 m. Nagr 400 
zt. 1) Cross Country, j. Czyż. Ber 
mejsca: K a c y  rinmela, \V'vc. Lś- 
hnr, Fosgjn Zinta Pantera, Baoosz, 
Harcerka. Tot. 17,5 zł.
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Dziś bw Symeona. 
Jutro iw. Konrada.
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TErtTR wlELKi- O g. 8.15 nrmip. 
ra oaletu „Legenda o Jozefit” ,

TEATR NARODOWY* „Skąpiec” .
VE piąte* premieia „Fieseo” .

TEATR POLSKI; 3 e „
Figara”. 0

U „Żołnierz
Kroiowej Mauagaskaf„”

to  » ”  .Lato w Nohanf
AT!* NOWY; 3 ...6 ~

w J S J ?  KAMERALNY: „Tajemnica

TEATR ATENEUM: „Lodzie na 
krze”  z Jaraczem,

TEATR MALICKIEJ: „Zamieszaj” 
OPERETKA [Karowa 18): ,.Tafl 

cerka z Andaluzji".
iŁA TR  łj.15 (Śniadeckich 5 ): O w 

8 *5 „Taniec szczęścia'* z L. Szczepań
ską.

TEATR ROZMAITOŚĆ. (Chłodne 
49ę Dziś „Konsetf wino i dan< mg '

’.etn« komedia Kiedri-yńskitgo t 
WatterenŁ,

CYRK; coazn nnie o godt, g jt 
wtorki, środy, soboty I święta o 4..n 
8.15 angielsk, cyrk Harry.

TEATR MARIONETEK, (Ma^o 
Grypa” 12^: ® e 8.30 Jej Ekscelencje

Dyrekcja kolejek naaal gra na zwłoftę

P rzysiM  arbitraż Min. bp. Spoi.
położy kros temu gorszącemu widowisku

Na koiejkach dojazdowych trwa 
nada! ntray, Wszystkie isilowania 
porozumienia rozbijają się o nieusięp 
li we stanowisko Dyrekcji Belgijskie
go T-wa Akcyjnego. ~

Dyrekcja kolejek zorganizowa
nej przez siebie konferencji prasowej 
usiłowała udowodnić, że systematycz
ne deficyty przy eksploatacji kolejek 
zmuszają ją do szukania źródeł po
krycia w mniejszemu uposażeń pi i- 
cowniczych.

Jaki- są orzyczyny tycn deficytów? 
Wydaje się nam, że najistotniejszą 
przyczyną jest to, iż tabor kolejek i 
.ch całkowite urządzenie sta..owi 
wprosi anacnron_.. w dzisiejszych 
czasacn Dyrekcja WKD twierdzi z J- 
porem, że realizuje plan modernizacji 
kolejek, ttora zakończona będzie w 
I939 roku. Kolejki jednak ze swoimi 
.nwesty-jami spóźniają się mniej wię
cej o pół wieku. W latach dobrej 
Koniunktury (1928 -193oł nie robiono 
jakoś forsownych inwestycji, a wpro
wadzanie trakcji motorowej rozpoczę
to dopero pod naciskiem Ministei- 
stw: Kon nikacji w r. 7933.

Vt w yniku pei.laktacji z pracowni
kami Dyrekcja kolejek oświadczyła, 
że nie uważa za możkwe poddanie się 
arbitrażowi Ministerstwa Opieki Spo
łecznej bez zastrzeżeń 1 że najpierw 
oczekuje na kontrpropozycje pracow
ników

Wbiew temu twierdzeniu stanowi
sko robotników zostało jeszcze przed 
rozpoczęciem strajku całkowicie spre
cyzowane. Żądają oni cotnięcia wy
mówień inaywiauanych, objęcia u- 
mową zbiór iwą prai owników dniów
kowych i t. zw. akordowycn, zooo- 
wiązama się T-wa do zawarcia nowej 
umowy zbiorowej, zapłaty za strajn i 
niestosowania represji wobec strajku
jących. Zdaje się, ze t.udno o oar- 
Jziej jasne ipiacyuownnie swoicn żą

s J E2t TRM n ° r F CHN^ (M.ynar-21: „Moralność pani Duls. ej” . l  L ,___________   .
_ 11IATr j;( hZĘDoW (Cafć Club) H *  Dyi .kej? Kolejek wie dobrze, 
jzedstan lenia chwilowo ;au”!eszone f l ze robotnikom chodzi o utrzymanie

I K  ^  ”Sz° - a Politycz » —

dotychczasowej umowy zbiorowej. 
Banowie dyrektorzy wołają na to 
z patosem „Dajemy same deficyty 1 
wo lec tego jest rzeczą konieczną ob
niżenie zarobków robotniczych” .

lytii czasem jednak uposażenie pie- 
zesa Rady Nadzorczej ks. Lubomir
skiego wynosi 400 zb miesięcznie, a 
trzech członków zarządu i ad. nad
zorcza pobiera 72.00„ zł. rocznie. 
Równocześnie robotnik na przejezdnie 
za 17-godzinną pracę dziennie otrzy
muje o5 zŁ miesięcznie. Czy ksęciu 
panu nie wystarczyłoby jakieś 50 zł. 
od posiedzenia?

Wręcz idylicznie przedstawiają się 
według oświadczeń Dyrekcji stosunki 
z akcjonariuszami zagranicznymi. Nie 
pobierają onł od roku (913 żadnych 
dywidend, a przeciwnie ciepią rę»ą 
udzielają jeszcze Towarzystwu poży
czek, za które oczywiście po k.lkadzie 
siąt tysięcy zł. wędruje rocznie za 
granicę jako procenty.

Banowie dyrektorzy posunęl się 
nawet do te*o, żt usiłuję grozić, iż 
w wypadku niedojścia do poioznmie* 
nia z pracownikami zdecydują się na 
zamknięcie kolejek.

la l wygląda stanowisko dyrekcji 
kolejek.

Z Jiuglej strony, jak ft) wykazały 
wtorkowe .jaraay w Mśnistertwie 
Opieki Społecznej, pracownicy zajmu
ją stanowisko pojeunawcze i c.icieli- 
jy  doprowadzić do jaknajszyb^-ego 
zlikwidowania zatargu. Pracown.ry 
przy rozpatrywaniu poszczególnych 
pozycji ipo_ażenlowyc godzą się 
nawet ,ia newne obniżki „lac, byleby 
nie aotknęla ona zaiabiająeych na) 
mniej i jyła rozłożona równomierni, 
na wszystkich pozostałycn pracowni- 
kć sr UKD.

Pracownicy żądają natomiast cof
nięcia wymówień, gdyz zaaniem  ̂ich 
wymówienia zmierzają do daiekc idą 
cych redukcji, na co ogół pracowni 
czy, - znający sytuację mansowa

przedsiębiorstwa, zgod-.ć jię nie 
u.oże.

To smutne widowisko trzeoa czym 
pr >dzcj przerwać. Skore Dyrekcja 
Kolejek nie chce się posaać ooOia 
wolnie arbitrażowi, to jedyna arogą 
załatwienia zatargu jest zarząuzenii 
aroitrażu przymusowego. Trzeba raz 
nauczyć kapitalistów zagranicznych, 
że dopóki jeszcze posiauajs tutaj 
S Voie przedsiębiorstwa, ich oboi łąc
kiem jest god wie wynagrauzać poi 
skietfo rnb..tnil.a. ^

HEBLE
P IĘ K N E  K W P U S T Y

g w a r a n t o w a n e  —  >di897r.
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M asow y e K s ro rt ży d ó w
Simuiou C2 skazany za przemyr

w s p ó iw yzn aw cć w  z FoJskl
yr piątek tatr.ymano na granic^ 

rf Łi-gievtTiikaclt Lamunda Geislera z 
żoną Gerhard? Dt.ymałę oraz Ery
ka • fikusa wszystk .ch z Siemianc 
wK Którzy usiłowali przi >rowaaz.ć 
przez zieleną graniot do Niemiec 8 
żydóa- pochodzących z b Aongre- 
sówki' rodczas dochodzeń stwierdzo
no, że oatrzymani trud.iiH s ę od 
dłażsocg. czasu przeprawi omerr. jy- 
dów, obywatel: Dolskich przez rntii. 
ce Pu.iktem zbornym Dyro weszka- 
nit ni. “kiego Goldb. ga «  Sosnow 
cu Za przeprowadzenie przez ( ntr.i- 
t  „pośredriry*1 otrzymywali znaczn- 

sumy, ć ̂ chodzące do kilkuset złotycn

^Przed' sądem w Gliwicach na Slą 
sku Opolskim 'dbyla się w u s o 
botę rozprawa Karna przeciwko 0-

óywateiowi polskiemu Szmulowi 
Szmulowiczowi, którego oskarżę ui o 
masowy przemyt żydów z Polski do 
Belgii i Frauicji. Szmulowicz pocho
dzi z Częstochowy. Miał on cal ar
mię „naganiaczy", którzy sprowa
dzał' aoń emigr .ntów. Zagr&niCi. po
siadał Szmulowicz aamochćtł pótcię- 
żarowy, którym przewozi! ‘ _woich 
klientów. Podczas jednej z taKich wy 
praw policja .tiemiecsa zatrzymali 
pod Gliwicami amochód, prowadzo
ny przez Szmulowicza, lrtór. w ózl 
16 współwyznawców, wszystkich be* 
paszportów Sąo . itaza* Szmulowicza 
nu rok więzienia.

Pocieszmy się, le pewno znajdzie 
się jakiś ■ przedsiębiorczy następci 
Szmulowicza który znowu podcirr.ie 
się wywożenia izraelitów z PoiskL

Kronika prowincjonalna

313330
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O D Y S I A
ZEBRANIE RADY PORTOwEJ

W “ wtorek, dnia 16 bm. odbyło się 
zebranie Rady Port ve, Na żebranin 
omawiano sprawę nabycia lodoiama- 
cza.

ioO TYS. TON DZIENNEGu 
PRZLŁ DUNKU

Obroty przeładunkowe portu Gdyń
skiego dochodzą obecnie do 130 lys. 
ton dzienie, azyl. powróciły ao r ormy. 
Vv iatr zachodni t^zyszcza basenv z 
reszreK wżnei kry Ryb: y wyjeżdżają 
kutrami na potowy bez ^rze ,zkck).
o s ie d le  m a ryn a r i V p o w s ta 
n ie  n a  p r z e d m ie ś c iu  REDI OWO

Na teren.e przedmij-ia Gdyni Re- 
dlowo powstanie osiedle mieszkań owe 
oficerów i podoficerów floty wojennej. 
Osaeme to rozbudowane będzie na 
przestrzeń:’ 13 ha.

K R a K ó W
Z ŻYCIA k u l t u r a l n e g o

KRAKOWA
Jaku 6-ty z cyklu odczytów 

,Na
P '

Decyz ą M inisterstwa W. R. i O. P.

odrzucono postulaty młodzieży i a W o n tó tt )
A kó cen il Stomatolog etnej

Straja studentów i absolwentów 
akademii stomatologicznej, wywoła
ny krzywdzącym absolwentów tej :i- 
calni projektem odebrania im ty tulu

Muzyka ’ f ^ r ł,£ £ 07 7'm°  ekarz l stomaioioga, przedłuż; się, 
- -- J_y)- ts-00 śudyc i dla pociągając za sobą konsekwencje, l™-

•eresujące szersze aiery.
I stau niemal całkowicie praca na 

•dinikacn przy Akademii. Z klinik 
tych korzystała -naczna liczba ludzi 
niezamożnych, którzy za bardzo niską 
apł: itł mogli tu leczyć si<“ 1 przepro 
aadzać zabiegi Operacyjne.

Klinika zachowawcza obsługiwała 
dziennie około 300 osób, płacąujch po 
3(1 gr za wizytę Na klinice chirur
gicznej, gdzie pi acow alo około 49 wo
lontariuszy -aosoiwentów, wykon zwa
no codzień kilkadziesiąt zabiegów.

Szkó; >1.30 Poranek muzyczny dla 
mlOuzieży szkol pow, sechny^h. lrar-; 
msia Z Filharmonii Warszawskiej.

1157 Sygnał czasu 1 hejnał z Kra 
kowa. 12-03 trzy słynne orkiesary 
symfoniczne (płyty). 12-50 „Dobór n* 
Sion siewnych” — pogadanka Fortu
nata Starzyńskiego. I5.00 Wiadomości 
guspodarcze. 15.(5 Muzyka lekka w 
Wyk. M. Ork P. R pod dyr. Zdz 
Guizyńskicgo. 16-00 „Skrzynk. ogtl 
na” _  d: Mai tan Stępowsk.. 1618 
.dłyeję kultu-, dne stolicy” . jp.yn 

Ahwilka pytań” — popadanka cjla[ 
dzieci starszych w oprać. red Wacła
wa Frenkla. 16-35 „Spław na Nanm” 
— obrazek muzyczny Aaama Lnętni- 
ka, 17-00 „Przepisy prawne a gospo 
daistwo domowe” _  odczyl wygi 
zofia Hotmanowa. 17-15 „Płyty oia 
znawców” 17.50 „Ks'ązKa i wiedza' 

pogadanka _  Kazimierz Mai.an 
kiewicj l8.oii Pogadanka aktualna 
18-10 Komunikat śn.egowy z Krako-
IV.®- 18-13 Vt ladomości sportowe, ls.2* 
j.A>rb s mówi” jg 22 Koncert reklamo 
p y 18.50 Pogadanka aktualna. 19.U0 
'Jryg ndny Tratr Wyobraźni premie

sjuchowicka , Złowrogi ponret” -  
japisa_ Aiana Kossak-Jasnorzev al:a. 
9-30 „Na swojską nutę” , Mai:1 Orki; 

s*a r  R. pUd d> Zyg nunt? Uórzyń 
8kii “-o ,z Warszawy) i chór męśłdp 
7 0w- Pracowników m. Katowic p'pd 
yj; Dtopolda Janickiego . 2U-30 „W 

Podolskiej '-.ra nie szlachetnego kamic 
"■a*, pogadanka, w włosi Igo Nag?l 
20.51 Pogadanka aktualna. 21.00 X\Ti 
audycja z cyklu „Sylwetki kompozyto- 

JOlskich: luliu - Wetrlieim '
22np Muzyka lekki w utyk. zespołu

alinu Adamsk ej-Orossmanowei. 22.dC
Koncert muzyki leskiej.

p iątek, 19 lutego
6-38 PjPjń „Kiedy ranne wstają 

ta i” Gimnastyka. 6-50 Muzy- 
ł ?3„(P44yty) 7 2 > „Part informacji” .
V,' , uzyka (nłyty) . $00 Audycja
dla szkol

i!  30 Audycja dla szkół (dla dzieci'

Ustały prace w klinice protetycznej., 
gdzie wyłiony\/ano protezy z kauczu
ku, prace ze złota i t. p. Klinika wo- 
oec L przystępnej ceny vnp. 45 zl. ta 
protezę, poaczas gay u dentysty ko
sztuje okoio zoo zl.) miaia wiele za
mówień, które obecnie leżą nieruszo* 
ne. Hrcfesor, dwóch asystentów i kil
ku techników nie mogą oczywiście 
podołać tej ilości pracy, jaką wyko- 
nj wali pizy pomocy studentów.

straty, jakie mimo niskich cen po
nosi Akademia wooec strajku, wyno
szą około moo zł. dziennie. Jeżeli 
weźmiemy pod uwagę, i.e Akademia 
nie mc żadnych subsydiów, znacze- 
uk zmniejszenia docnodów, które 
szły na rozwoj tej uczelni i jej udosko 
nalenle naukowe, jest bardzr duże.

gw aran tow ane na dogodnych  w a r u n k a c h  

po leca  sto larz «lan R Y B A R C Z Y K  
M a r s a a ł k o w s k a  1 3 3  w  podw órzu

Chleb i praca dla Pa!aH 6 w
Wobec wielu napływających do 

Reaakcji zapytań związanych z
wszelkie bliższe informacje nale
ży kierować się do Związku P o l- '

rubryką „Chleb i praca dla Pola- ikiego, Warszawa, Krak Przed- 
ków” , podaną w niedzielę dnia : mieście 41 
14 b. m., komunikujemy, że po I

j  O G Ł O S Z E N I ■ M lż P W IŁ  [

We wtorek w godzinach poiudnio 
wych rektorat Akademii Siomatologi 
cznej otrzymał odpowiedz Minister 
stwa W. R. 10 . F„ mocą której Mi
nisterstwo znosi tytuł lek«zza-stoma- 
tologa, utrzymując tytuł lekarza-den- 
tysty.

Irzeba wyjaśnić, że między tymi 
dwoma tytułami nau.towymJ tkwi Dar- 
dzo zasaomcza różnica, gayż tytui le
karza dentysty posiaaajt ooernie po 
pewnej praktyce nawet technicy den- 
fystyczm, natomiast Akademia sto 
matuiogi .zna, gdzie wśród lę katedr 
tylko jedna poświęcona jest dentysty- 
ce, daje wykształcenie lekarskie 1 po 
winna uprawniać absolwentów do u- 
żywania tytułu lekarza-stomatologa.

Ignorancja w rozróżnianiu tych 
dwuch tytułów idzie u nas jednak na
wet tak daleko, że jede i z wyższych 
dyguitEuzy oświatowych zdradzi* się 
niebacznie, ze uważa Akaaemię sto
matologiczną za... dwuletnie kursa 
dentystyczne.

Cała sprawa Akademii Stomatolo
gicznej jest załatwiana w dnść dziw
ny sposób między kuzynami prot. C., 
a dyrektorem departamentu W R. ł 
O P. p. Aleksaiidrowi-zem.

Decyzja Ministerstwa wywołała zro 
zu.m ile rozgoryczenie i cdui zenie 
wśród młodzieży 1 absolwentów A. S.

W i/odę popołudniu w auli Akade
mii odbędzie się wie.' studentów 1 ab
solwentów tej uczelni. Strajk trwa.

ę r

A) MtBLf stołowe, gabinety, ay 
pialnie, sztuki poje

dyncze — bezpośrednio w chrześci
jańskiej wytwórni 1 Gorg as i Kary- 
lowski, Św Krzyska 6. ____

MtBLŁ

A) WYTWÓRNIA BlfLIZRY
• OLSZEWSKI Warszawa, Koszy
kowa 4a poleca bieliznę: damską,
męską, d*it inną, pościelową i wytP- 

ir-kotowe. F'rma istnieje d130 .udyc,a dla szkół (dla dzieci by iryk.towe. r .™ »  -
^t“-szych). 1J.57 Sygnai czasu i hej-l j 012 r. 10% rabatu dla okazu tell mn 
nał z KraUnii,  ̂ i-łn^ iZnnrprt Malei q toszenia.la* 1 Krakoy-a.' 12-03 Koncert Ma'ej 
"k. P. »  J2.50 „Hodujmy aróuki 

rf3 mięso” __ pogadanka. i5.00 Wia
domości gospodarcze. 15 15 Paderew
ski i Kreisler jako konmozyiorzy i 
wykonawcy (płyty). U  55 jak spę
dzić śwdęto? 16.00 Film. plastyka, ar
chitektura. 16-10 Pogadanka ! potecz-| 
na 1615 Koz "uwa chorymi ks. ka
pelana M. Rękasa 16-30 „Glosy przy-l 
rody”  _  koncert. i7.00 „Współczesna 
Portugalia” —  felietor 17.15 Koncert 
solistów. Zofia Adamska (wioloncze
la) i Stefania Millerowi (śpi‘ w) 17-50 
Pogadanka akrua|na. 18-00 W adomci- 
ści "portowe ogólne. 18-06 PoradniW 
sportowy i 8-20 Koncert reklamowy.)
18-50 1’izeglad rolnicze1 prasy. 19 00 
„KOWOLIK sko..czyl sluzbę” „  opo
wiadań e. 19-20 „2 pieśnią po kraju ‘J
19-45 „Klarnet i saksofon” — VII pn-j 
gadanka z cylclu „O instrumeiitai jt 
orkiestry symfonicznej” . 20-10 „Aida”) 
— operr w f aftach Giuseppe Ver- 
di‘ego. W przerwie 11-ej Recytacja) 
prozy. 2y.Q0 Muzyka lekka (płyty)

n aj tanie5 solidne, gotów
ką rat-ami. Sypiainie, sto 

łowe, salony, gabinety kredensy, 
szafy, tapczany, otom my. Pracow
nie stol-irsko ■ tapicerakie. Wrzecian, 
Hoża 16

U n U ff l  otwarta chrzęścijafislca
15 U W  U pralnia „Felicia” Pl.
Trzech Krzyży 3, teł. 9.4P-00, spe
cjalny rabat dla czytelników ABC i 
studentów

PDjRA OKAZIA J . n S
sprzedan plac w ^ k ó w ie  Lasney. 
Cena do omówienia. O ferty P A  i  
Królewska 5 pod Dobry Funkt.

Olejarnia
dla wzmożenia

kolonial
ną w mieście pow^atowym  ̂otrzy-Ul townię mydlarską lub
ia w llłłcptty t'-'" , . li

ma fachowiec posiadający a i? 
poteczni na zł. W00« ' ^ t6w„k? *ł 
•> 000 Wiadomość w adn 
Jproi 3a bod , Hurtów nin”

ABC. Al

mndplnwania. szycia wyu
czają gruntownie Kur ;y 

Ireny Bieśko Now ogrodzka 26, stc 
sując dla Czytelniczek ABr  specjał 
le ulgi Zapisy codziennie.

J Ciężkowski ul Nowy 
Świat 39 i Pl 3-ch Krzy 

ży 12. Poleca meble z własnej wy 
•wńrni na bardzo dogodnych warun
kach.

KROJU

llEELt

całkowicie uruchomiona 
produkcji poszu

kuje wspólnika z kapitałem 5- -6 ty
sięcy złotych. Oferty do administra
cji ABC Al. Jerozolimska 3a pod „O- 
lejarnia” .

0 .

Ś W I W I ®  I

fiOiUyCtAŁ-

■$\
- i

m o r  PRAWNA i podatko
wa. Poz

wy. Apelacje. Informacje bezpłatnie. 
Czajewski, Żurawia 18—1 ■ A, druga 
brama. B urn czynne 12—8.

Do nabycia we wszystkich księgar
niach. Skład główny Aleje Jeroz. 
3a m. 0 (I p.). Cena zl. 3__________

auka a obrona państwa” urządzane
go staraniem Pcwsz. V'ykl .iow Uniw 
Jag. prof. dr Leor Marchlewski wy
głosi „aczyt pt. „Mobilizacja chemii” .

Na pos '•dze.uu naukowym Tow. 
Lekarsl iego w Krakowie dma 17 brr. 
di. S. Skarżyński mówić będlie m. in. 
na tema i: „Przeszłość i przyszłość ga
zów bojowych*.

*  * *
Dnia 17 ' >m. w sali Inst. GcOgra*.

staran em Polskiego T dw. Geograf, od
będzie się odczyt do dr. W która
Ormickiego na temat „Sprawa refoimy 
rolnej na jląsku”.

LWÓW
ZJAZD DYREKTORÓW PR7EDFIf- 
BIORSTW ELEKTRYFIKACYJNYCH

Na dzień 7 marca r, b. zwoiany zo
stał do Lwowa ogólnokrajowy 2 j:ud 
dyrektorów przedsiębiorstw . elek
tryfikacyjnych w Polsce, który oma
wiał będJe bieżące zagadnier.ii: elek
tryfikacji
KOMł NISCI-2YDZ1 PRZED SĄDEM

Przed trybunałem sądu rnysięRłych 
we Lwowie rozpoczęła się rozprawa 
przeciwko 6-ciu komunistom, oskarżo
nym o. kolportowanie biouły tia terenie 
MaMpolski Wschodniej i przynależno
ści dc partii. Na czele stoi 22-leti i P otr 
Kme*. Dais: osicarżesi m- Srul Gute" 
mar.( |ar iyszya, Żikas Berg j^nub 
Kaizner 1 |ózef Sowa

ZEBRANIE EANKOWCOYt
We L.wow> odhyio się zebranie od

działu lwowskiego Zw. Żaw. Pracow
ników Bankowych i Kas Oszczędności 
R. P. poświęcone prowadzonej przez 
Związek akcji w spraw e umowy zbio
rowej Zebrani uostanowriii boptzef 
akcję o umowę zbiorową wszelkimi 
możliwymi grodkami, cnoćby przez 
proklamowanie strajku okupacyjnego 
we wszystkicn Danicach prywatnych 
i kasach oszczędności.
PG7NAN

OBŁAWA NA CZ Ś.KNOGIEL- 
DZiARZY

Władze skaroowe w Poznaniu do
konały obławy na czarnogiełdziarzy, 
przeprowadzono re wizję v 8-c t po
dejrzanych lokalach, w których za
trzymano wiele osób. W lidze znala
zły p-zy aresztowanych ynęksT” 
ilość monet złotych polskidh ł zagra
nicznymi. W toku dals-ycli rewizji
domowych, aTadso zakweationow 
większą ilość monet, przeznaczonych 
do nielegalnego handlu.

Z ŻYCIA STÓW. TECHNIKÓW
W ub. tygodniu odbyło się 30-f do

roczne waine zebranie Stmyarzyeze- 
nia Techników w Poznaniu pod prze
wodnictwem inż. Heiiryk Meusłtt, ?.e 
sprawozdania zarządu Głównego wy
nika, że Stowarzyszenie w roki ub. 
wykazywało ożywior arlałalność. 
Stowarzyszenie posiądą bibliotekę 
składającą się z 694 tomów dziel 
technicznych.
POGŁOSKI O DALSZYŁH REDUK
CJACH PRACOWNIKÓW BANKO- 

WYCH
W kołach pracowników bankowych 

w Poznaniu krąży uporczywie pogło
ska, iż po pamiętnej redukcji 30 pra
cowników Banku Związku Spółek Za- 

[ robkowycb w Poznaniu, w najbl iż- 
jzym czasie zastanie zredukowanych 

( dalszych 40 pracowników, Pogłoska 
ta przyczynia się do zaoatrzeMa kon
fliktu pracowników bankowych z dy
rekcjami banku.

W obecnej chwili jpracowywana 
j’est prze zarząd głnwnj Związku 
Pracowników Bankowych deklaracja 
w sprawie umowy zbiorowej która

zostanie złożona w Min-sterstwi# 
Skarbu Ministerstwie Opieki Spw 
lecznej i owiązmi Banitów w Foisce. 

UJĘCIE FAŁSZERZY MONET 
Pobcja wykry*a w Jarocinie szajkę 

iaiszerzj monet 1 kolpotierów faioyli- 
katov w esooach 4-ch braci Niew- 
cz/ńskich, których osadzono w aresz
cie śledczym. Podczas rewizji dokona
nej w mieszkaniu matki aresztowanych 
w Cerekwicy, znaleziono catą fa
bryczkę - nai^ędz-ami i dużą ilość go
towych talsylikatów.

O aWESUENłE PODATKU 
SPF.CJA. NFGłf 

Zjazd uelegatów Związku Urzędni
ków Skaroowych i Pi okurarorskich, 
który ooratic- ał z udziałem przeszło 
loO delegatów Związku Zrzeszeń 
Urzędników Sądowych i Proicurator- 
skich pov :ią! rezolucj(: w sprawie rtue 
sieni* ^odat«.u specjalnego oraz zir a- 
ny tj. tulu pomocnika kancelaryjnego 
i zariiienier, ia go na tytuł podsekreta
rza, /tjtótratOT? łut kancelisty.
P Ł O c K

^MIER” E] ,NE ZACZADZENIE 
BEZROBC TNEGC 

y Eacy na lS b. m, w Płocku przv 
ulicy F, O. W. w nowobudow«myau 
łomu przj U bezj leczala. Społecznej 

oezdomny Antoni Budiiicki, lat oVj- 
ło 50, uiegi snJertelnemu zaczadze
niu.
ZM.ANa  STAROSTY W Mł AW IE  

W <Uyacł zoięazla .Bię aa
Mławie pogioskc. o mające, nastąpić 
zmianie ,ita utariowisku ótai osty Pt. 
„ratoWegó. Starostwo powiatowa u 
Mławio objąć m« p. Siw/k, dotychęzi 
sowj starostr w Lubomiu na Woły
niu Dokąd przer.iesio.y będzie sta- 
rosti mławsk. p, dr. Dybicki nnr&t— 
nie wiadomo.

P O M O R Z E
ŚMIERĆ WOżNICY 

Na szosie v5 Lęgowie pot' Byagosz- 
czą tria? tniei*ce straszny w^paaek, 
który zakuńczył się śmiercią 45-letnłe 

Wi

SKARPETEK pracownia VT nni- 
czuk Al., Wolska 

12S m. 132 dostarcza towar sklepom 
na zamówienie w każdej ilości. Na 
prowincję wysyłam kolekcje za zali
czeniem. Firma istnieje od 1906 r.

Wybito szyby
w  2ydow skim  sk ieo ie
V znanym żydowskim sklepie z 

obuwiem Obremsk ego nieznani 
sprawcy wybili szyby.

K " « ?  Baik' o lyczneAlaW nią _
I Al. D :ierżaw«kiego) Jo 

nabycia we wszystkich księgarniach. 
Stłaa główny Al lenizolimska 3a 
I piętro, pokój Nr. 10. Cena zł 3.

|  DZIAŁ LEKARSKI f

zo woźnicy Władysława Sawickiego z 
Otorowa.

P '.dosiy apioszone konie a woźnica 
spaor z naładowanego towaram1 wozu 
ponc ąc śmierć.
NOV% BURY ATR7 STAROGARDU

Wojewoda zatwierdził wybór burm. 
p. 3 ntoniego F skiego na burmistrza 
r.i. Starogardu. P. Felski opuść. Dział
dowo w marcu br.
ELEhTRl riKACJA NADGRANICZ

NYCH *0 WIĄZÓW
\V ramach tegorocznego planu inwe- 

stycyjnego przewidziane są kredvty na 
elektryfikacje "adgranicznych powia
tów pomorskich, która rra być dopro
wadzona do stanu elektryfikacji po- 
Wioiów nadgranicznych Rzeszy.

ARESZTOY'5NIlI p o d p a l a c z a
Na polecenie SąuU został zatrzyma

ny w areszcie śledczym Ka mierz
Wygoda

Wygoaa dopuścił się zbrodni pod
paleni cukrowi matawskiej, prap- 
nęć w ten sposob zatrzeć za sobą pe
wne lilaoy nadużyć, jakich dopuszczał 
wę systematycznie.

URZĘDNICY SKARBOWI —  
CAPÓW? (Ka m i 

W  największej sali Sądu Okręgowe
go w B; dgojzezy rozpoczął się pro- 

3 ‘rzetiw^o u-zędnikoni skarbowym 
jerzemu Za jtzowi i Wjtcłdowi Jorda- 
mown. Oskarżeni są oni o nadużycia I 
lapoi metwo.

WIEC a n t y k o m u n is t y c z n y
W INOWROCŁAWIU

W 'nowiociawiu w dużej sal: „So
kola przy ulicy Szymborsk ej odb la 
się manifestacja antykomunistyczna.

i  gromadzeni, których wdęaszośc sta 
..owili oboinicy i b -robotni co cnwi- 
la przerywał mówcom rżęsistymi okla 
skami, solidaryzując się z ich wywo
dami.

RSIENCZEW5KID r .  
m e d

s ń ó i  n*> . w e n e r r e z n s
Z ł o t a  > 4  g.2-4 '7—9w te1 293-07

STUDENTÓW
wykwalifikowanych korepetytorów 
hiuraliśtów, akwizytorów poleca 
BIURG POSKLDNILTWA PRAf V 
Pr IV i wie Bratnia Pomoc S.U.j.P 
w Warszrwie, Krakowskie Przedm 
30 1 e' 2-77 . Godziny przyjęć

codziennie 13 — 1 4 -1 8 — 10

W branży film ow ej
związku z naszym artykułem 

o zażydzeniu branży filtrow ej 
proszeni jesteśmy o zaznaczenie, 
że p Jan Fethke jest stuprocento
wym aryjczykiem, katolikiem i

4 L 4 S K .
POSIEDZENIE RADY WOJE

WÓDZKIEJ
Na posiedzeniu Śląskiej Kmdy Wo

jewódzkiej n> ii„ omrwiaiia była 
spra-va podwyższenia wydatków bua- 
jg0" yo7 ?Ł rok administracyjny 

f, r. Y otl  ^2-968 zł. Ponad-
tc Śl jsiua Riń. : ,je- ÓJzk przyję-j
m 1? wiaaomoś-i dodatkowy budżet
FTzvlPto 7  • *Uniie 2.487 000 zł. 
niu hnd . 1 1Ł tymż8 posiedze
niu bu flziety dodatkowe 8zereiri in- 
nycn mi: (ęt śląsKich.

KONTROLA KOPALŃ
kt-'-. „T  a11- , 1  Sjerek'em katasiroi, 
C'-i u V , ,' y 2  ostatnich niłiśch 
w L  ^ “ i! -ś,askic1?- na kopalniach
P-7PmU bawił oelegat Min.
P zemyslu 1 Hmdhi, inż Stanis awjedynie przez pomyłkę zaliczono

go do plejady film o w có w  zydow- i f a'» k i .  k tó iy pT-m row aorł szcze ó- 
sk ich . > *0"vą kontrolę kopalń, n a jąc? na cele

.badanie przyczym osiatmcF katastrof.



A B C -  K O W IN Y  C O D Z IE N N E  -  S tr. 6
Nowy Kuiturkam pf w  Niemczech

Konkordat został m a n y  - rzez rząd Rzeszy
stw ierdził z ambony kardynał Faulhaber

BERLIN , 16, 2. Niemieckie biu
ro informacyjne ogłasza następu
jący komunikat: Kardynał FauL>
ha Der, w jednym zo awych kazań sfer 
♦świadczył, że aonkoraat został 
zerwany prze* Rzeszę. W  związku 
z tym. w ntomietkiclt kolach po
litycznych ośv'adczają, że ambo
na me je&t odpowiednim miej
scem dla interpretowania umów 
Zawa. tych między dwoma pań. 
stwaiai. W  wypadku gdyby zaszła 
potrzeba interprel o wania * konkor
datu, to n u . ałOoy to najtąpió w 
drodzB dyplomatycznej i politycz 
Łcj.

Państwem. Prześladowanie katoli 
ków, zerwanie Konkordatu i nie« 
przyzwoite w  formie wy stąpienie

narodowo - socjalistycznych

przecinko kard. 
wjKazują jednak, 
nie pragnie 
stosunków %

Zskł&dy ostroidiecKie przejdą na własność
a „konsekw entny p .  Falter" - ' 

chce kupić „Wspólnotę Interesów "
rauihaberowi 

że rząd Rzeszy 
nawet poprawnych Państwo od dotychczasowych ak 
r.ościolf-m. cjonariuszy.

Jas się dowiadujemy zakłady i 
Ostrowieckie będą kupione przez

n ie wiaCuiŁu, czy tranzakcja ta „wolennikU. 
zawarta będzie w formie kupienia catnych, a

a przedsiębiorstw pry 
przedsiębiorstwo,

Ujemne
Grozi nam niebawem
saldo bilansu handlowego
Trudności w  obsłudzu długów

Tyle komunikat niemieckiej j Przem. 1 Handlu
agencji urzędowej, która jak wia
domo odzwierciedla poglądy rzą
du Rzeszy. * -

Z jednej stiuujr m n ifeotacyjne 
oświadczenie kardynała Faulha- 
bera, z arug'ej ostra reakcja rzą 
du Rzeszy wskazują, że wbrew 
wszelkim pozorom stosunki mię
dzy rządem hitlerowskim a Ko, 
ściołem katolickim uległy dalsze
mu zaostrzeniu.

K °ła  katolickto Rzeszy wska
zują, że tównocześiiie z niebywa
łe ostrym wystąpieniem m em iec 
kich sfer urzędowych przeciwko 
Kośdolotts i Katolickiemu ukazał 
się dfcrTc kanclerza Hitlera o 
zwołaniu Bynodu generalnego 
niemieckiego k°ścioia ewangelic
kiego dla uchwalenia konstytucji 
tego kościoła,

Dekret ten prasa narodowo - 
socjalistyczna powitała szere
giem komentarzy utrzymanych w 
tonie serdecznym dla kościoła 
ewangielickiego.'

Jeden s działaczy katolickich w 
Rzeszy ośwnaaczyl, że katol-cy 
niemieccy pragną jaknajlepszyrh 
btoouaików między Kościołem a

Wtorkowe pOiiedzerie komisji Lu- dział kapitału obcego w całym przt 
dżetowej Senatu poświęcone było bu- mvśf<» u/vnncJi ui rriL-n eaeelnm tmCrf

Pw M edzTiski mów...
W  środę o godzinie 8-cj wieczór 

odbędzie alę zebianie klubu dy
skusyjnego posłów, uczestników 
Waik o Niepodległość, na którem 
płk. Miedzińsui wygłosi referat 
*a  temat tez programowych.

1J referacie sen. Lechnickiego, kłó- 
ry stwierdził m. in.. że grozi nam nie
bawem ujemne saluo icnsu handlu 

, we -o, -abrał głoc mui. ."oman Któr, 
poświęcił całko* icie swoje przen.ó- 

| wienie proLilemowi morskie: iu, P. mi
nister stwierdził kotnecz.iośćr

1) rozbudcwy naszego tonażu, 2) 
wychowania fachowców marynar.., 
kchników, /reszcie hanaiowców obe 
znanych z funkcjami handlu morskie- 
so, 3) dalszej rozbuuowy Gdyni i 
Cddńrlia, 4) „worzema na terenie 
Gdyni siir„go handlu, a dookoła niej 
powaaiego ośrouka przemysłowego, 
S) zorganizowanie własnegc rybolć 
stwa dcickotnorsKiego.

Pytania bez oopcw iedzi
W dyskusji sen. Petraiycki posta

wił szereg pytań, w których dwa nie 
doczekay się sriestety o łpowicdzi ze 
strony miarodajnej. Pytania te brzmią 
jak następuje:

Czy piawdą jest. ie  z tyitdn nmc 
wy naszej z Niemcami za należności 
nu-ze kolejowe w sumie 90 minom w, 
zalłcaone został, preteuje linansowe 
Niemiec do Polski, w szczególności 
prywatn*. pretensje finansowe do 
przemysłu górnośląskiego. Jeżeli tc 
jesi p.awdą, czy z tego tytułu prze
mysł góinualąski nie , iniósl poważ- 
nyt.. »irat finunsuwych, albowiem w e 
.zyci»,le niemieccy idczęti iść na ugo
dę z dłużnikami górnośląskimi, a wo
bec treści umonj polsku-niemieckiej, 
przemysł góiuuśląsid będzie musiał 
ołacić ato 1 *  sto.

Czy nie kalkulowało się nftbyofe 
„Wspólnoty interesów “ 1 huty „Po
kój “  z licytacji? Były olbiżytnie na
leżności w stosunku do Skarbu Pań
stwa?

Poza ty.n sen. Pefcażjcki zapytał, 
czy prawdą jest, U  %  kapitałów w 
Spółkach Akcyjnych, są to kap taiy 
'•graniczne (chodzi o górnictwo, hut 

njetwo, przemyjf metalowy i włókien
niczy). P min. Ron.an udzielił odpo
wiedzi pośredniej, stwierdzając, że u-

Narodzmy księcia Neapolu

W  Neapolu przyszedł prz®d dwoma dniami na świat syn następ
cy tronu wioskiego ks Huberta 1 ks. Marii Piemonckiej, ochrzczo, 
iv> Jako książę Neapolu, W k & t  Emanuel. Wieść o przyjściu na 
świat w rodzinie włoskiego następcy tronu potomka płci mętniej 
wywołał* w całej Italii wtolki entuzjazm i gorące manifestacje na 
cześć rodziny królewskiej. Z okazji tego radosnego wydarzenia, 
iu  pałacu królewskim w Neapolu, gdzie przyszło na świat ks*ążęct 
dziecko, w ywieszono kokardę wraz z wstęgami, o barwacl dtmu 

Sabaudzkiego. Moment ten przedstawia nasze zdjęcie.

myślę wynosił w roku zeszłym 47% .
Sen. Evert zalnterpeiował sprawo 

zdawcę p. .echnickiego w związku 
z jego uśw iadczeniem, ie  grozi nam 
w n dalekim może czasie ujemne sal
do bilansu handlowego. Łzy to nie 
napawa p sprawozdawcę pewnymi 
obawami, czy nie będzie np. trudno
ści z obsługą długów panctwowycń?

P. Lech.ńcki odpowiedział, że po 
dzieła obawy sen. Eve.ta jeśli chodzi 
o obsługę dtugów państwowych.

Wiceioarsz. Kwaśniewski: Państwo
wa kopalnia węgla Brzeszcze nakła
dem 15 milionów zł. urucomiła nowwy
szyb .,Jawis -owice', daiący węgiel nic 
ustępujący śląskiemu. Jednak kartei 
nie pozwolił n , eksplortację tego szy
bu, jak równitż wlicza do kontyngen
tu Brzeszcz węgiel, sprzedawany kole 
iom państwowym, jakkolwiek prywat
ne kopalnie sprzedają zakładom prze
mysłowym z nimi związanym węgiel 
poza kontyngentem.

K arte le  sa dobre, 
a le  d la  sletEe

Stwierdzam, że kanele są instytucją 
uubrą, ale wyłącznie dla nich samych 
i w wiioczny "sposób uniemożliwiają 
rozwój innym przedsiębiorstwom, kto 
re nit są z nimi w jakikolwiek bąuź 
spusób związane. Ruzwiązanie kartelu

„„mentu pociągnęło .<• sobą U. Zi ust 
ilości robotnikow, zatrudnionych w ce 
mentowniach, znaczną ońniżkę cen ce
mentu, rozwój budownictwa, a cement 
musowo pojawił się na wsi, gdzie do
tąd był mało używany _

„Na zakończenie pragnę zwrócić 
się z zapytaniem do Par.a Ministra, 
jaki wpływ na bi'ans handlowy wy
wrze dostawa surowca z Francji.

To pytanie sen. Kwaśniewskiego 
nie doczekało się wyjaśnienia.

P. Lechnickl 
się nie m arw i

Sen. Jai oszewiczowa polemizowała 
z oświadczeniem p. Lechnickiego, że 
uzyskanie pożyczki trancuskicj zmniej 
•u. naszą troskę o bilans handlowy. 
Ola kraju wierzycitiskitgo jałom jest 
Polska, sprawa dodatniego bilansu 
handlowego, który nm przeważnie 
znaczenie w bilansie piatniczym musi 
mieć zawsze pierwszorzędne zi.aczt - 
nie. Nie zapominajmy, że już w przy
szłym roku oędziemy obciążeni po
ważną sumą na spłatę pożyczki fran
cuskiej.

P. Lechnicki w odpowiedzi 
laroozewic .owej jeszcze raz po 
'.reślił swój beztroski ctosunek 
do pożyczki francuskiej mówiąc, 
ie  dopiero po 4 latach raty pożycz 
ki będą wysokie.

pakietu akcji, czy też przez wykup 
nieruchomości fabrycznych. ‘ 

Jak wiadomo prezesem zady 
nadzorczej Zakładów Ostrowiec
kich jest p Andrzej Wierzbicki. 
Z powodu zamierzonej tranzakcji 
sprzedaży państwu Zakładów 
Ostrowieckich na ostatnim posie
dzeniu prezydium Lewiatane czLo 
nek tego prezydium p A lfred  Fal- 
tei zaatakował osżro politykę p. 
Wierzbickiego 

„Jest pan —  mówił p. Falter —

nr
którego czele pan stoi, sprzedaje 
pan Państwu* .

P. Falter pragnie być bardz.ej 
Konsekwentny. * On to wraz z p. 
2ychlińskim, - znanym cukrowni
kiem poznańskim, jest organiza
torem grupy, która ma zamiar 
nabyć Wspólnotę Interesów, - 

Warunkiem przeprowaazenu. 
tej tronzakcjr jesf podwyższenie 
cen żelaza o 10 proc.

Oczywiście oferta p. r  aitera 
nie będzie przyjęta.

R & e k i  w s b i u r r a t ą
Groźoa powodzi w Kieleckim

£

KIELCE, 16. 2 Padający przez 
cały dzień droony deczcz spowo
dował wylew przepływającej 
przez Kielce rzeczki Silnicy. W 
okoiicy Pakosza dolnego wezbra
na rzeczka wylała, zalewając oko 
liczne domy, - mosty j drogi. Na 
pomoc powodzianom zawezwano 
straż pożarną

Na Wiśle w województwie kie. 
leckim poziom wód w godzinach 
wieczornych podniósł się znacz
nie. O ile deszcz nie przestani* 
padać, może powstać niebezp-e- 
czeństwj pOwodz*. Z innycn 
stron województwa * kieleckiego 
donoszą rówmież o wezbraniu 
rzek, których poziom stale wzra<- 
st?.

P o t k n ą  b u rza  śnieżna
20 zburzonych como'^, 55 zabnych

śn.eg robotników, zabijając 
kilku ciężko raniąc.

TOKIO 16.2. W  prowincji Iwa- 
te szaleje buiza śnieżna. Dotych
czas paało ofiarą Durzy około 20 
domów mieszkalnych, 2 budynki 
szkolne. 55 osób utraciło życie. 
Na linii kolejowej Hokkaido wpadł 
pociąg na kolumnę odmiatającą

Budżet Min. komunikacji w Seimie

flbpoftiiiccy śten ffnansooiy kolei
w y m a g a  n a t y c h m la s t c w e i  s a n a c ii

W  dalszym uiągu vtoikowych obrad 
Sejm o.nawiał budżet min. komunika
cji. Sprawozdawca po~ef SikorsLi zwró 
cii uwagę na niewłaściwy sposób spo
rządzania bila..su P K P.

Z f~ k  cz i sirćta?
Przy omawianiu budżetu Ministci- 

stwa Komunikacji należy pani ęt, ć, że 
plan Inwestycyjny obejmuje 121 milio
nów zlotach czyh 46 proc wydatków 
iia komunikację Niektóre wydatki win 
ny niewątpliv ie znajdować swe pokry 
cie w zwyczajnych docf- odach,

Nie można więc w sytuacji tej uwa
żać ..adwyżki eksploatacyjnej w wy
sokości 24.500.00o zi. za istotny czy
sty zysk Kotó. Z cnwilą bowiei.,, gdy
by dokonane były minimalne amortyza 
cje, zamieniłby się niewątpliwie caty 
zysk na pokaźną itratf.

Dtugl rosną
Warunki finansowe Kolei pogorszyły 

się W  stosunku do budżetu za ubit 
giy rok, zn.nie|sz” tv się preliminowa
ne dochody o 9.197.000 z ł. a wydatki 
zwiększyły się o 40.895.000 zi. Cyfro
wo wzr-sta m.datek, dochodzą nowr 
inwestycje, zwiększają się długi — a 
znmle]t.zają się dochody. Podar^nlem 
już nieKorzystny stosunek majątku do 
obrotów, jediiaieże również niekorzyst
ny jest stosunek długów do >brotów. 
Długi wynosiły p - dzień 1.1.1937 r. o- 
kołc 498.000.000 zł., a na koniec bieżą
cego roku p. zyou.rzczair/e będą wync 
siły około 575.000.000 zł.,

środk i s a n jc ii
P. K. P. muszą swe finanse sanować 

z równoczesną pe>mocą trzech środ
ków:

1) usprawniającej Orgaitizacjł, pucią 
gającej za sobą oszczędność w  w y
datkach,

2) zwiększenie dochodów własnych,
3) orzelewan e do Skarbu Państwa 

tyłku izeczywistych zysków.
Ad 1 referent zwrac,” u -/agę n„ 

Ra dysproporcję w wydatkach róż
nych dyrekcji nj tc same ilości wj - 
konmych prac. Musi nastąpić wy
równanie *ia najtańszn z nich

Ad 2 przewidziane jest skasowanie 
szeregu alg i podwyżek taryf.

Ad 3- Musi ustać przelew nieistnie 
jących zysków do skarbu, co się do
daje kosztem amortyzacji, a w szcze
gólności wskutek zaniedbyw »ni_ ta
boru, Nie tylko żc nie modernizuje
my dostatecznie taboru, lecz niie ku 
pujem' nawet tej ilości, która co
roczni® ubywa wskutek pormalnego 
zużycia.

Drogi niszczeją
Majątek nasz drogowy ocenia tię

im około 700 milionów złotych; lato- nas pizy rozdziale apa.atów Pj.am. 
tnie niszczeje on coraz to « ięcej Izekomo Pyram miał postawić nu no- 

nienależytego koiisetwowa- i na^ze kolejnictwo. W rzeczywisto- 
 |gj nje jjgL 0ki wcale spodziewanycji

wskutek
niu. W 1935/36 r. ustalono oześuolet- 
nf plan drogowy, wymagający rocu 
nie 130 milionów złotych, i  ■ czego 
45 milionów na konserwację, i 85 
milionów na inwestycje. W pierw
szym roku wydano raze.n 92 milio
ny zł., w drugim około 55 milionów, 
a obecny plan inwestacyjny przewldu 
je 50 milionów, w czym \2 milionów 
zł. na konserwacje. Budżet zwyczaj
ny przewiduje tylko spłatę dłunów

Z o iw fz y  „P yram ’,
W dyskusji wszyscy niemal pod 

nieśli zły sta i naszego taburu kolejo
wego, a jeden z posłów mówiąc o dy
rekcji v Reńskiej zrobił następującą 
uwagę: „Jedynie nie pt/krzywdzono

os^czednoś-ii. raczej z\ feksza rtieoró 
duktywne zażycie węgla.

0  norm alne  
w aru n k i pracy

Pos. Stan.au mówu o warunkach 
pracy kolejarzy.

„Choazi o stworzenie warunków u- 
.nożliwiających spokojną pracę kole
jarza, więc pewne zmiany w przepl- 
łach d> cypllnarnycn, poprawę ws 
unkćw mie zkaniowycn, wreszcie 

nleprzenoszenie ludzi masowo, lecz 
tylko w wypadkach ind. wtdualnych, 
jako wyi az uwarist czy też z innych 
ważnych przyczyn".

5 1

Min. beck
me spotka sią

z Goeringierp
Juk się dowiadu

jemy. premier pru
ski gen. Goetring 
zabawi " w Polsce 
ogółem około 6 dni.
Minieter Beck. kto 
ry bawi m. wyw
czasach oa Rivie- 
rze, powróci dopio 

fo za 10 dni.
Eoła polityczne wyprowadzają 

stąd wnioaek, ie  w czasie pobytu 
Goeringa w Porstfe nie oaDęd|” śtę ‘ 
żadne rozmowy polityczne

Nie bątfzie z irian
w  p .  k . o .

W związku z informacją poda
ną przez jedną z agencyj praso
wych, P. A. T  upoważniona jest 
ao utwierdzenia, ie  wszelkie po
głoski o zamierzonych jakoDjr 
?.mianach we władzach P. K. O. 
są całkowicie bezpodrtcwBc

lltmlm in M e n c io  Komitetu nleintcrmencjl
Po półrocznych dyskusjach zdecydowano

k o n t r o l ą  - w y b r c - e Ż Y  h i s z p a ń s k i c h

L O N D Y N , 16 2. Dziś odbyło się 
plenarne posiedzenie komitetu
nieinterwencji.

Komitet jednomyślnie przyjął 
zalecenia podkomitetu o wprowa
dzeniu w życie w nocy z 20 na 2l  
lutego zakazu wyjazdu ochotni
ków, a kontroli w nocy z 5 na 6 
marca, z uym jednak, że uchwały 
te Drzesłana będą odnośnym tzą- 
dom do ostatecznej' aprobaty.

O ile niektóre rządy ze wzglę
dów technicznych nie będą mogły 
wprowadzić zakazi wysyłki ochot 
ników w proponowanym termi
nie, to jednak maią wyrazić do 20 
lutego zasadniczą gotowość i ô  
znaczyć termin późniejszy, w któ
rym zasada ta znajdzie praktycz
ne zastosowanie.

Kontrola ma być wprowadzona 
w tycie dopiero w nocy z 5 na 6 
marca, Ponieważ jednak zrealizo
wanie kontroli wymaga całego 
szeregu posunięć organizacyjnych 
i wykonawczych aprobata rzą
dów wymagana jest na conaj- 
mniej dwa tygodnie z góry.

Kwestia ustosunkowania się do 
stanowiska, zajętego przez Portu
galię, która odrzuca międzynaro
dową kontrolę lądową na swej 
granicy, nie wpływa zasadnicze 
na szczegóły teebniezne kontroli 
morckiej.

Rząd francuski nie zamierza 
wyzyskać stanowiska Portugali?

dla zakwestionowania całego pro
jektu kontroli. Na jednym z po
przednich posiedzeń podkomitetu 
lord Plymoutn ujawnił, że Portu
galia skłonna byłaby jeanak pod
dać się pewnego rodzaju obserwa
cji angielskiej. Możliwe, że Fran
cja zgodzi się kontrolę lądową w 
Portugalii powierzyć Anglikom

Orsanizacta Srrmatty
Przepisy wykonawcze

Minister spraw wewnętrznych wy
dał zasadnicze przepisy o groma
dach, oparte na nsiawiu o zmianie sa 
morządu teryturialnego z 2? marca 
1933 r.

Przepisy te oknślają zadania i 
kompetencje gromad, jak np. budo
wanie i otrzymywanie szkół, kąpie 
lisi., dróg 1 nomów gromadzkich, or
ganizowanie opieki nad biednymi, po 
pieranie rolnic-wa i hodowli, orgn 
nizowanie strażj' ogniowej, doręcza
nia poczty, propagandę turystyki i 
inne. .

Wszyscy nił -zkańcy gromady, li
czący ponad 24 lata i zamieszkali 
na śej terenie przynajmniej od ro

ku, tworzą zebranie gromadzkie, a 
organem uchwalającym jest • ad 
grom&ćzka, złożona z niepłatnych 
radnycn, która piwołuje komisję 
rewizyjną

Organom wykonawczym gromadj 
jest sołtys, płatny zależnie od lirzeb 
noś-i gromady i odległości siedziby 
swi j od urzędu gminnego w grani
cach zasadniczo od 5 dr 3U zł. mie 
aięcznie.

Dalej przepisy normi ją za, id’ 
Urzędowania organów gromadzkich i 
zarządzania majątkiem gromady.

N„dzór nad gromada spniruje 
wydział powiatowy, a bezpośrednio 
wójt.
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